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1 JOHDANTO 

Tutkittaessa varhaislapsuudessa kehittyviä motorisia toimintoja ja myöhemmin 

opittuja motorisia taitoja sekä fyysistä aktiivisuutta, on havaittu näiden olevan 

yhteydessä toisiinsa. Motoristen taitojen kehitys erityisesti kolmannesta ikä-

vuodesta ylöspäin on yhteydessä fyysiseen aktiivisuuteen. Lapsen fyysisen 

aktiivisuuden tärkeimpiä tekijöitä on katsottu olevan varhaislapsuudessa opitut 

motoriset taidot sekä myöhemmin opittujen motoristen taitojen kehitys. Heikot 

motoriset taidot aiheuttavat fyysisen aktiivisuuden vähäisyyttä, joka on riskite-

kijä esimerkiksi liikalihavuuden syntyyn. Liikalihavuus on haitallista motoristen 

perustaitojen oppimiselle. (Hietala 2014, 1.)  

 

Passiiviset ajanviettotavat, kuten television katselu ja tietokoneen käyttö ovat 

lisääntyneet pienillä lapsilla. Pelikonsoli-, netti-, ja kännykkäpelien yleistymi-

nen on aiheuttanut myös pienten lasten mediankäytön lisääntymisen. Lasten 

istumiseen käytetyn ajan on todettu olevan jopa merkittävämmin yhteydessä 

lihavuuteen kuin fyysisen aktiivisuuden määrä (Soini ym 2012). Ylipainoisuus 

lapsuusiässä ennustaa aikuisiän lihavuuden riskiä, mutta myös lisää monien 

sairauksien mahdollisuutta. Lihavilla lapsilla ja nuorilla on todettu valtimotau-

din riskitekijöitä sekä rasvamaksan, astman ja uniapnean riskin lisääntymistä. 

(Käypä hoito 2012.) 

 

Lapsi tutkii aktiivisesti ympäristöään ja tutustuu itseensä ja muihin ihmisiin, jol-

loin liikkuminen on ominainen tapa toimia. Päivittäinen liikkuminen on lapsen 

kasvun ja kehityksen kannalta välttämätöntä, mutta myös perusta hyvinvoin-

nille. Liikkuminen on kuitenkin lapselle lähinnä leikkiä. Varhaisvuosina liikku-

minen ja leikki kulkevat tiiviisti käsi kädessä, jolloin ne vaikuttavat lapsen ko-

konaiskehitykseen. Kokonaiskehityksellä tarkoitetaan fyysistä kasvua ja kehi-

tystä, motorista, kognitiivista ja sosioemotionaalista kehitystä. (Päkkilä 2016, 

4.)  

Tämän kehittämistehtävän tarkoituksena on selvittää, mitä eroja alle kolme-

vuotiaiden lasten karkeamotorisessa kehityksessä on, ja millä keinoin varhais-

kasvatuksessa alle kolmevuotiaiden lasten karkeamotorista kehitystä voidaan 
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tukea. Kehittämistehtävän tavoitteena on tuottaa ohjausmateriaali alle kolme-

vuotiaiden lasten karkeamotorisen kehityksen tukemiseksi varhaiskasvatuk-

sessa ja antaa uusia ideoita sekä tukea varhaiskasvatuksessa järjestettävään 

liikkumiseen. Tässä kehittämistehtävässä ei käsitellä lasten karkeamotorisia 

ongelmia, vaan keskitytään tavanomaisessa tahdissa kehittyvän lapsen kar-

keamotoriikkaan. 

Opinnäytetyön aihe on ajankohtainen, sillä maailman koneistumisen ja kovaa 

vauhtia yleistyvän istuvan elämäntavan vuoksi on vielä aiempaa tärkeämpää 

kiinnittää erityistä huomiota varhaisessa iässä tapahtuvaan motoriseen kehi-

tykseen ja sen tukemiseen, jolla on suuri vaikutus ihmisen arjessa selviytymi-

sessä läpi elämän. Ajankohtaisuutta lisää UKK-instituutin lasten ja nuorten liik-

kumisen suositusten uudistaminen vuoden 2019–2020 talven aikana (UKK-

instituutti 2019). 

 

2 KEHITTÄMISTEHTÄVÄ JA YHTEISTYÖKUMPPANI 

Opinnäytetyö on kehittämistehtävä, jossa käytetään kuvailevaa kirjallisuuskat-

sausta. Kirjallisuuskatsauksen pohjalta kootaan ohjausmateriaali alle kolme-

vuotiaan lapsen karkeamotorisen kehityksen tukemiseen työn tilaajalle. Päivä-

kodissa toteutetaan toimintatuokio oppaan avulla. Opas toteutetaan sähköi-

sesti. 

 

Kehittämistutkimuksen avulla pyritään kehittämään jotakin asiaa tai poista-

maan asiaan liittyvä ongelma. Kehittämistutkimus on hyödyllisin käytettäväksi 

tietyn organisaation tarpeille, eikä sillä yleensä ole hyötyä kehittämistutkimuk-

sen tilanneen yksikön ulkopuolella. Kehittämistutkimus alkaa suunnitteluvai-

heella, jossa valitaan kehityskohde ja kehittämisongelma, ja tehdään kirjalli-

suuskatsaus sekä etsitään tietoa menetelmistä. Kenttävaiheessa kirjataan 

työn jokainen vaihe hyvin perusteltuina. Kehittämistyö perustuu kenttävai-

heesta syntyneeseen aineistoon. (Kananen 2012, 42-53.) 

 

Kehittämistehtävän yhteistyökumppanina toimii yksityinen liikuntapäiväkoti 

Touhula. Touhula päiväkodit ovat Suomen suurin yksityinen päiväkotiyritys, 

joita on yli 170 ympäri Suomea. Touhula päiväkotina pyrkii täyttämään lapsen 
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tarpeen touhusta, lämmöstä, liikunnasta ja levosta sekä uudesta, mutta myös 

tutusta. (Touhula päiväkodit 2019a.) Päiväkodit toteuttavat toiminnassaan tee-

moja, joita on yhteensä kuusi erilaista. Valittu teema näkyy päiväkodin toimin-

nassa ja arjessa vahvasti. Teemojen avulla on tarkoitus antaa lapselle mah-

dollisuus itseilmaisulle ja itseymmärrykselle. Näitä teemoja ovat liikunta, 

luonto, seikkailu, kieli, taide ja tiede. Riippumatta teemasta päiväkotia ohjaa 

toiminnassa yhteiset sovitut arvot, mitkä ovat hyvinvointi, avoimuus, vastuulli-

suus ja oppimisen ilo. (Touhula päiväkodit 2019b.)  

 

Lapsille myös puhutaan liikunnan tärkeydestä terveyden kannalta (Touhula 

päiväkodit 2019b), liikutetaan päivittäin vähintään kaksi tuntia ja viikoittain käy-

dään retkellä lähiympäristössä (Touhula päiväkodit 2019c). Lapsia innoste-

taan liikkumaan päivittäin monipuolisin tavoin ja luovuutta käyttäen. Päiväkoti 

tarjoaakin lapsille siihen hyvät mahdollisuudet tilavilla sisä- ja ulkotiloilla. Tar-

koituksena on saada lapselle hyvä suhde liikkumiseen ja oman hyvinvoinnista 

huolehtimiseen päiväkoti-iästä lähtien. (Touhula päiväkodit 2019c.) 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää, millä keinoin varhaiskasva-

tuksessa alle kolmevuotiaiden lasten karkeamotorista kehitystä voidaan tukea. 

Opinnäytetyön tavoitteena on tuottaa ohjausmateriaali lasten karkeamotorisen 

kehityksen tukemiseksi varhaiskasvatuksessa sekä antaa uusia ideoita ja tu-

kea varhaiskasvatuksessa järjestettävään liikuntaan. Tutkimuskysymykset 

ovat: 

 

1. Miten alle kolmevuotiaiden karkeamotorinen kehitys eroaa ikä-
vuosittain?  

2. Millä keinoin varhaiskasvatuksessa voidaan tukea alle kolme-
vuotiaiden lasten karkeamotorista kehitystä? 

 

 

3 ALLE KOLMEVUOTIAIDEN KARKEAMOTORINEN KEHITYS 

Motorisella kehityksellä tarkoitetaan motorisessa käyttäytymisessä tai siinä 

suoriutumisessa läpi ihmisen elämässä tapahtuvaa muutosta. Motorinen kehi-

tys voidaan ajatella ympäristötekijöiden, biologisten ja tehtävän vaatimusten 
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vaikutuksesta tapahtuvana muutoksena sekä ikään sidoksissa olevana motori-

sen toiminnan tai siitä suoriutumisen muutoksina, jonka tuloksia voidaan mi-

tata ja tarkastella. (Laasonen 2015, 17.) 

 

Motorisen kehityksen osa-alueet voidaan jakaa viiteen eri vaiheeseen, joka al-

kaa heijastetoimintojen vaiheella, jossa liikkuminen painottuu tarttumis-, ime-

mis- ja sukellusheijasteihin. Tämä vaihe kestää ensimmäisen ikävuoden ajan. 

Alkeellisten taitojen omaksumisen vaihe ajoittuu toiseen ikävuoteen, jolloin 

lapsi oppii alkeet perusliikuntataidoista eli juoksemisesta, hyppäämisestä, heit-

tämisestä ja kiinni ottamisesta. Motoristen perustaitojen liikkeiden omaksumi-

sen vaihe alkaa noin kaksivuotiaana ja kestää seitsemännen ikävuoden lop-

puun, jolloin lapsi omaksuu suurimman osan motorisia perustaitoja. Lajitaito-

jen oppimisen vaihe alkaa karkeasti 7-vuotiaana kestäen 15 ikävuoteen 

saakka, josta alkaa opittujen taitojen hyödyntämisen vaihe. (Jaakkola 2016, 

27.) 

 

3.1 Karkeamotoriikka 

Karkeamotoriikka eli suurten lihasten hallinta kehittyy vauvalla ensimmäisenä. 

Vauva esimerkiksi heiluttaa lelua koko kädellään. Jokainen lapsi on yksilö, 

mutta se, missä iässä valtaosa lapsista oppii tiettyjä motorisia ja liikunnallisia 

taitoja, on karkeasti määritelty. Lapsen kehitystä täytyy arvioida kokonaisuu-

tena, eikä kehityksessä ole aina kyse häiriöstä, vaikka lapsi oppisi jonkin tai-

don myöhemmin. Kehitys etenee päästä varpaisiin, keskivartalosta raajoihin; 

lapsi oppii ensimmäisenä päänsä sekä keskivartalon hallinnan.  (MLL 2018.) 

Alle 1-vuotiaiden lasten motoriikka sekä fyysinen kasvu ja kehitys tapahtuu 

nopeasti lyhyessä ajassa. Tässä iässä motorinen kehitys on hyvin vahvasti si-

dottu havaintotoimintojen kehitykseen. (Sääkslahti 2015, 153.) 

 

3.2 Karkeamotoriset perustaidot 

Karkeamotoriset perustaidot jaetaan kolmeen luokkaan niiden käyttötarkoitus-

ten mukaan tasapaino-, liikkumis- ja käsittelytaitoihin (Hamari 2014, 3). Tämän 

kyseisen luokittelun lisäksi ajatellaan perusmotorisiin taitoihin kuuluvan lap-
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selle perusliikkuminen. Perusliikkumista ovat asentojen hallitseminen sekä nii-

den pitäminen, eri liikkeiden sekä asentojen suorittaminen samanaikaisesti ja 

liikkeiden suorittaminen tuloksena päästä siirtymään paikasta toiseen (Hietala 

2014, 10).  

 

Motoristen perustaitojen oppiminen tapahtuu kolmessa vaiheessa, missä pe-

rustaito, esimerkiksi käveleminen kehittyy alkeisvaiheen mallista perusvaiheen 

malliin ja siitä ihannemalliin (Sääkslahti 2015, 56). Lapsen kehityksen kannalta 

on tärkeää, että tämä käy jokaisen vaiheen läpi motorisia perustaitoja opetel-

lessa. Esimerkiksi asennon ylläpidosta lapsi siirtyy kääntymiseen siitä ryömi-

miseen, konttaamiseen, seisomaan nousuun ja niin edelleen (Hietala 2014). 

Kolmesta vuodesta eteenpäin lapsi opettelee motorisia perustaitoja, ja tämän 

onkin osattava nämä taidot jo melko hyvin ennen kouluun menoa (Sääkslahti 

2015, 57). Motoristen perustaitojen oppiminen on välttämätöntä lajitaitojen op-

pimiseksi. Lajitaidot opitaan kouluiässä. Koska perustaidot toimivat lajitaitojen 

pohjana, on perustaidot opittava mahdollisimman hyvin alusta asti. (Hamari 

2014, 3–4.) 

 

Tasapainotaitoja ovat ne liikkeet, jotka ylläpitävät tasapainoa. Nämä liikkeet 

jaetaan staattisiin ja dynaamisiin tasapainotaitoihin. Staattinen tasapaino on 

paikallaan tapahtuvaa liikettä eli asennon ylläpitämistä. Dynaaminen tasa-

paino on liikkeen aikana pidettävää tasapaino eli siirtymistä paikasta toiseen, 

jolloin painopiste lapsen kehossa vaihtelee. Koska staattinen tasapaino on 

helpompi omata ennen dynaamista, lapsen motorinen kehitys etenee vauvan-

omaisesta käsien heiluttelusta lopulta kävelemiseen. Kahden ensimmäisen 

kuukauden aikana vauva alkaa nostella päätään vatsallaan maatessa. Noin 

puolen vuoden ikäiseinä lapsi pystyy jo istumaan tukea vasten. Moni lapsi is-

tuu ilman tukea 7–8 kk:n iässä. Lapsen ollessa yhdeksän kuukauden iässä, 

osaa hän jo usein istua selkä suorana, ja seistä tuettuna. (MLL 2019a.) Kol-

men vuoden ikään mennessä lapsen tulisi olla oppinut tasapainotaidoista yh-

dellä jalalla seisominen muutaman sekunnin ajan. (Hietala 2014, 11). Kolme-

vuotiaana useimmat lapset osaavat hypätä tasajalkaa ainakin yhden hypyn 

verran, sekä seistä hetken vain toisen jalan varassa. Kolmevuotias saattaa 

ajaa myös taitavasti kolmipyörää tai potkupyörää. (MLL 2019b.) 
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Liikkumistaidolla tarkoitetaan paikasta toiseen siirtymistä liikkeen avulla. Liike 

voi olla konttaamista, kävelyä tai juoksemista (Hamari 2014, 4). Paikasta toi-

seen siirtyminen vaatii lapselta tasapainon hallintaa ja kykyä yhdistellä usean 

raajan liikkeet koko liikkeen ajan (Hietala 2014, 12). Puolivuotiaana lapsi potkii 

esineitä jaloillaan ja kääntyy ympäri: selinmakuulta kyljelleen ja siitä eteenpäin 

vatsalleen ja takaisin selinmakuulle. Ensiksi lapsi oppii ryömimään, jonka jäl-

keen konttaamaan, keskimäärin 9 kuukauden iässä. Konttaamisvaiheen pois-

jääminen ei ole kuitenkaan epätavallista. Vuoden ikäinen lapsi seisoo useim-

miten ilman tukea, ja ottaa ensimmäisiä askeleitaan. Lapsi osaa laskeutua sei-

soma-asennosta istuma-asentoon noin vuoden ikäisenä. Lapsi kävelee keski-

määrin vuoden ikäisenä. Harjoittelu hioo kävelytaitoa, ja puolitoistavuotias 

osaa usein jo kävellä jopa takaperin. (MLL 2019a.) Kaksivuotiaan liikunnalliset 

taidot kehittyvät kovaa vauhtia. Synnynnäiset ketteryyserot tulevat selvästi 

esiin. Liikkuminen ja kävely ovat kahden vuoden iässä jo varmaa, jolloin lapsi 

osaa myös hieman juosta ja kiivetä portaita ylös tasa-askelin. (MLL 2019a.) 

Kolmevuotiaasta eteenpäin kouluikään saakka taidot vahvistuvat, ja lapsi oppii 

yhdistelemään niitä. Kolmevuotias on innokas liikkuja, ja hän hallitsee liikkei-

tään aiempaa paremmin. (MLL 2019b.) 

 

Käsittelytaidot ovat tarttumista sekä kaikkien vartalon osien käyttämistä (Ha-

mari 2014, 4). Tämä taito jaetaan kahteen luokkaan; karkeaan ja hienoon mo-

toriikkaan. Karkeamotoriikkaan käytetään suuria lihasryhmiä ja tämän avulla 

suoritetaan suurpiirteisiä liikkeitä kuten liikkeen vaihtamista toiseen liikkee-

seen ja raajojen hallintaa. Hienomotoriikassa käytetään pienlihaksia aivan raa-

jojen päissä, mikä vaatii lapselta sormien kanssa näppäryyttä, kuten sormilla 

kynän pitäminen. Hienomotoristen taitojen omaksuminen vaatii lapselta suu-

ren määrän tiedon hallitsemista. Lapsen on omaksuttava ja käsiteltävä kehon 

lähettämät viestit esimerkiksi näön, tasapainon, lihasjänneaistien ja tuntoais-

tien kautta, joka mahdollistaa hienomotoristen taitojen hyödyntämisen. (Hie-

tala 2014, 13.) 
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Vauva alkaa 2–4 kuukauden ikäisenä tukeutua kyynärvarsiinsa, sekä tarttu-

maan esineisiin molemmin käsin. Noin viiden kuukauden ikäisenä vauva tart-

tuu tavaroihin ja leluihin kahdella kädellä, sekä oppii siirtämään esineitä kä-

destä toiseen. Vuoden ikäisenä lapsi alkaa syömään avustettuna, sekä riisu-

maan itse vaatteitaan. Myös lapsen sorminäppäryys, sekä silmän ja käden yh-

teistyö kehittyy kovaa vauhtia. (MLL 2019a.) Liikunnallisten taitojen kehitty-

essä lapsi pystyy esimerkiksi juoksemaan ja heittämään yhtä aikaa (MLL 

2019b). 

 

4 KARKEAMOTORISEN KEHITYKSEN TUKEMINEN 

Pienten lasten liikkumaan oppiminen on hyvä esimerkki motorisesta kehittymi-

sestä. Lapsi kiinnostuu ympäristössä olevista esineistä ja asioista, jotka moti-

voivat häntä kokeilemaan tehokkaampia liikkumisen muotoja. Kehittynyt liikku-

minen mahdollistaa puolestaan ympäristön tarkemman tutkimisen. Liikuntatai-

tojen oppiminen on nopeaa lapsuudessa, sillä lapset oppivat mielellään yrittä-

misen ja erehtymisen kokemuksien avulla. Motoristen harjoittelukokemuksien 

saamiseksi on tärkeää, että lapsella on sellainen elinympäristö, joka tarjoaa 

riittävästi mahdollisuuksia taitojen harjoittelemiseen. (Jaakkola 2016, 25.) Kas-

vattajan tulisi opettaa motoristen perustaitojen kehityksen vaiheessa olevalle 

lapselle selkeä liikesuoritus, jonka avulla lapselle tulee mielikuva siitä, kuinka 

kehon tulisi liikkua ja kuinka tietoisen kontrollin avulla sitä voi yrittää hallita. 

Lapsen opittua taidon sujuvasti, tulee sitä toistaa useita kertoja ja vasta sitten 

siirtää käytettäväksi esimerkiksi pelitilanteissa. (Hamari 2014, 5.)  

 

Leikki on merkittävä osa lapsen varhaista oppimista, jonka avulla lapsi saa ko-

keilla ja tutkia ympäristöään, sekä luoda vuorovaikutustilanteita ikätoverei-

densa kanssa. Tämän vuoksi lapselle tärkeässä asemassa on motoristen tai-

tojen oppiminen, jotta hän pystyy osallistumaan leikkiin. Lapsen leikkiessä ke-

hittyvät kaikki kokonaiskehityksen osa-alueet. (Hietala 2014, 6.) Vauvan leik-

kiessä muiden kanssa, kuten vanhempiensa, hän oppii tältä liikehdintää, il-

meitä ja eleitä (Sääkslahti 2015, 154). 
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Perusliikuntataitoja voidaan harjoittaa varhaiskasvatuksessa monin tavoin. 

Seuraavat kuvaukset perusliikuntataitojen harjoittamisesta varhaiskasvatuk-

sessa perustuvat Jaakkolan (2016) teokseen “Juokse, hyppää, heitä, ota 

kiinni! Perusliikuntataitojen opettaminen lapsille ja nuorille”. Varhaiskasvatuk-

sessa lapsi on vielä motoristen perustaitojen omaksumisvaiheessa, joka tar-

koittaa, että lapsi vasta harjoittelee perusliikuntataitoja. Kasvattaja voi kuiten-

kin tukea lapsen perusliikuntataitojen oppimista monin tavoin. (Mts. 52–56.) 

 

Varhaiskasvatuksessa juokseminen on luonnollinen osa lasten liikkumista. 

Suuri osa varhaiskasvatuksessa tapahtuvasta juoksuharjoittelusta tapahtuu 

leikkien sekä erilaisten aktiviteettien parissa. Juoksua voidaan harjoitella erilai-

silla kaltevuuksilla ja pinnoilla, joka edistää oppimista. Mahdollisuuksien mu-

kaan myös ilman jalkineita tai tossuja voidaan edistää juoksemisen oppimista, 

sillä näin lihakset ja jänteet pääsevät ohjaamaan liikettä paremmin ja juoksu-

askel tapahtuu pelkällä päkiällä, eikä kenkä ohjaa koko jalkapohjaa osumaan 

maahan. Juoksuharjoitteita voidaan tehdä myös leikkien avulla, esimerkiksi te-

kemällä juoksuratoja tai liikkumalla musiikin tahdissa. (Mts. 52–56.) 

 

Varhaiskasvatuksessa hyppymuodot ovat vielä yksinkertaisia; tasajalkahyp-

pyjä eteen ja ylös, sekä loikkia. Motoriikan kehittyessä lapsi alkaa sovittaa yh-

teen juoksemista ja ponnistamista, esimerkiksi lätäkköjen ja esteiden yli hypä-

tessä. Varhaiskasvatuksessa kasvattaja voi tukea hyppäämisen harjoittelua 

tarjoamalla monipuolisia yhdellä ja kahdella jalalla tapahtuvia ponnistuksia, 

ponnistuksia eri suuntiin sekä erilaisilla alustoilla. Kasvattajan on tärkeä huo-

mioida, että lapsi ohjataan ponnistamaan turvallisesti ja tehokkaasti koko jal-

kapohjalla. (Mts. 117–119.) 

 

Lapsi harjoittelee varhaiskasvatuksessa pääsääntöisesti ali- ja yliolanheittoja. 

Heittojen tarkkuus ei ole tässä ikävaiheessa vielä tärkeää, joten heittoharjoitte-

lussa tärkeämpää onkin heittojen pituus. Lapselle on hyvä ohjata myös oikea 

ote pallosta, ja korostaa, että pallo on sormilla eikä kämmenellä. Pienillä lap-

silla sormet ovat kuitenkin niin lyhyet, jolloin pallo nojaa usein myös kämme-

neen. Tärkeää on tarjota lapselle riittävästi mahdollisuuksia toistaa heittolii-

kettä ja näin harjoittaa heittämistä. (Mts. 188–189.) 
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Kiinniottaminen on alle kolmevuotiaana vielä alkeisvaiheessa, jolloin lapsi 

usein vielä pelkää palloa ja väistää sitä. Lapsen kädet ovat suorana vartalon 

etupuolella, kämmenet ylöspäin kääntyneinä sekä sormet suoraksi jännitet-

tyinä. Lapsi ei tällöin käytä juurikaan käsiä kiinni ottamisessa vaan vartaloa, 

jolloin kiinniotto muistuttaa enemmänkin kauhaisua. Tärkeintä on tarjota lap-

selle onnistumisen kokemuksia omalla taitotasollaan kiinniottamisessa. (Mts. 

231.) 

 

Kasvattajan tehtävänä on tarjota monipuolisia välineitä, joiden avulla lapsi voi 

harjoitella tätä taitoa. Varhaiskasvatuksessa käytettäviksi välineiksi sopivimpia 

ovat esimerkiksi isot pallot, jotka helpottavat kiinni ottamista ja näin tuovat on-

nistumisen kokemuksia. Myös pallot, jotka eivät pomppaa paljon ja ovat peh-

meitä, ovat tässä vaiheessa sopivimpia välineitä harjoitteluun. Kasvattajan 

tehtävänä on kannustaa lasta seuraamaan pallon liikerataa pitämällä silmiä 

auki. Pallon näyttäessä kiinnostavalta sen ollessa esimerkiksi kuvioitu ja väri-

käs, lapsi seuraa sitä pallon lennon ja kiinnioton ajan. Lasta voidaan ohjata 

myös seisomaan toinen jalka edempänä, joka tekee asennosta tasapainoi-

semman, ja tekee kiinni ottamisesta varmempaa. (Mts. 235–237.)  

 

Lapsen toimintakyvyn ja kokonaiskehityksen arviointi on prosessi, jonka avulla 

lapselle voidaan laatia kehitysennusteet ja tarpeen ilmetessä, suunnitellaan 

tarvittavat tukitoimet. Arvioinnin avulla ongelmat voidaan tunnistaa varhain ja 

näin puuttua asiaan ajoissa. Mitä varhaisemmassa iässä lapsi saa oikeanlai-

sia tukitoimia, sitä varmempaa on lapsen pysyminen iän mukaisessa kehitys-

syklissä tai sen saavuttamisessa, mikäli hän on siitä jäljessä. (Laasonen 2015, 

46.)  

 

5 KIRJALLISUUSKATSAUS KEHITTÄMISTEHTÄVÄN TUKENA 

Kirjallisuuskatsaukset voidaan jakaa kolmeen päätyyppiin, joita ovat kuvaileva 

kirjallisuuskatsaus, systemaattinen kirjallisuuskatsaus sekä meta-analyysi. 

Kaikki katsaustyypit sisältävät tyypilliset osat, joihin lukeutuu kirjallisuuden 
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haku, arviointi, aineiston perusteella tehty synteesi sekä analyysi. Katsaustyy-

pit kuitenkin eroavat katsauksen tarkoituksen, aineistonhankinnan, määrittelyn 

ja analyysimenetelmän osalta. (Stolt, Axelin & Suhonen 2016, 7–8.)  

 

Laadunarviointi ei kuvailevassa kirjallisuuskatsauksessa ole välttämättä oleel-

linen osa, toisin kun esimerkiksi systemaattisissa kirjallisuuskatsauksissa. Ku-

vaileva kirjallisuuskatsaus koostuu tutkimuskysymysten muodostamisesta, ai-

neistosta ja sen valinnasta, kuvailun tekemisestä sekä tulosten tarkastelusta. 

Systemaattisessa kirjallisuuskatsauksessa jokainen vaihe etenee edellisen 

pohjalta, mutta usein kuvailevassa kirjallisuuskatsauksessa vaiheet etenevät 

päällekkäin. (Ylänne 2014, 16–17; Stolt ym. 2016, 24–32.) Kuvailevan kirjalli-

suuskatsauksen avulla saadaan tietoa valitusta ilmiöstä, miten paljon sitä on 

tutkittu, millaisesta näkökulmasta sekä millaisin menetelmin. (JAMK 2016.) 

 

Opinnäytetyö toteutettiin käyttäen kuvailevaa kirjallisuuskatsausta tutkimus-

menetelmänä. Kirjallisuuskatsaukseen päädyttiin, sillä sen avulla saadaan ke-

rättyä parhaiten näyttöön perustuvaa tietoa opasta varten. Kirjallisuuskatsauk-

sen avulla voidaan lisätä tietoa tieteenalasta, kehittää jo tutkittua teoriaa tai ar-

vioida olemassa olevaa teoriaa. Se mahdollistaa kokonaiskuvan muodostami-

sen tietystä aiheesta tai aihealueesta, sekä sen avulla voidaan myös löytää 

ristiriitoja tai ongelmia. (Stolt ym. 2016, 7–8.) 

 

5.1 Aineiston keruu 

Kirjallisuushaku tehtiin kansallisista ja kansainvälisistä tietokannoista. Lopulli-

siksi tietokannoiksi valikoituivat PudMed, Medic, Cinahl sekä Finna. Alkuperäi-

senä tarkoituksena oli käyttää PubMedin, Medicin sekä Duodecimin lääkärin 

tietokantoja, mutta hakulausekkeilla hakeminen jälkimmäisestä tietokannasta 

ei tuottanut tuloksia. Tämän pohjalta päätettiin lisätä tietokantahakuun Cinahl, 

ja poistettiin Duodecimin lääkärin tietokanta.  

 

Onnistuneiden Cinahlin tietokannan testihakujen perusteella kyseinen tieto-

kanta lisättiin opinnäytetyössä käytettäväksi. Ensiksi hakusanoilla tehtiin testi-

hakuja, jonka perusteella pystyttiin rajaamaan sekä muokkaamaan hakusa-

noja saaden tarkempia hakutuloksia. Mikäli hakulauseke tuotti hyvin niukasti 
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tuloksia, esimerkiksi alle 20 tulosta, hakulauseketta laajennettiin. Hakutuloksia 

tullessa runsaasti, hakulausekkeita muokattiin tarkemmiksi. Valitut hakulau-

sekkeet tuottivat tuloksia 19–190 tuloksen välillä. Saatujen tulosten määrän 

perusteella päätettiin hakulausekkeiden olevan sopivia käytettäviksi.  

 

Tutkimukset jatkotarkastelua varten valikoitiin ensin nimen ja avainsanojen pe-

rusteella, jonka jälkeen siirryttiin tiivistelmiin ja niistä kokotekstiin. Tutkimukset 

valittiin sisäänotto- ja poissulkukriteerien avulla (taulukko 1). Valittujen tutki-

musten tuli käsitellä alle viisivuotiaiden lasten karkeamotoriikkaa ja sen kehi-

tystä tai tukemista yleisestä tai varhaiskasvatuksen näkökulmasta. Tutkimus-

ten tuli olla joko suomen- tai englanninkielisiä, ilmaisia sekä vastata vähintään 

toiseen tutkimuskysymykseen. Valitut tutkimukset olivat luotettavia ja tasol-

taan joko YAMK-opinnäytetöitä, pro gradu- tutkielmia tai väitöskirjoja. 

 

Ennen lopullisten tietolähteiden valintaa poistettiin vielä tutkimusten päällek-

käisyydet. Lopullisiksi tietolähteiksi tietokantahausta valikoitui yhteensä 14 tut-

kimusta, joista 11 oli kansallisia ja 3 kansainvälisiä.  

 

Taulukko 1: Kirjallisuuskatsauksen sisäänotto- ja poissulkukriteerit 

Sisäänottokriteerit Poissulkukriteerit 

Tutkimustieto enintään 10 vuotta 

vanhaa 

Yli 10 vuotta vanhat tutkimukset 

YAMK-opinnäytetyö, pro gradu- tut-

kielma tai väitöskirja 

AMK-opinnäytetyö 

Tutkimus julkaistu suomeksi tai eng-

lanniksi  

Tutkimus julkaistu muulla kuin suo-

men tai englanninkielellä  

Tutkimus vastaa ainakin yhteen tut-

kimuskysymykseen 

Tutkimus ei vastaa yhteenkään tutki-

muskysymykseen 

Tutkimukset ovat luotettavia ja laa-

dukkaita 

Tutkimukset ovat epäluotettavia  

Tutkimukset ovat ilmaisia  Tutkimukset ovat maksullisia 
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Kansainvälistä kirjallisuushakua varten käytettiin PubMedin sekä Cinahlin tie-

tokantoja. PubMedin haussa käytettiin hakulauseketta "motor development" 

OR "motor skill*" OR "gross motor skill*" AND infant* OR child* OR toddler*. 

Cinahlin tietokannan kautta tehdyssä tietokantahaussa käytettiin haku-

lausekkeina "motor development" OR "motor skill*" OR "gross motor skill*" 

AND infant* OR child* OR toddler* sekä “Motor skill development” AND infant* 

OR child* OR “child, preschool”. Kansallisessa kirjallisuushaussa käytettiin 

Medicin tietokantaa. Medicistä haettiin tutkimuksia hakulausekkeella "motori-

nen kehitys" OR motori* OR "motoriset perustaidot" OR karkemotor* OR "mo-

torinen kehitys" AND laps* OR last* OR imeväi*.  

 

Hakuja tehdessä hakulausekkeita yhdistettiin käyttäen AND ja OR –komentoja 

sekä kaikki haut rajattiin vuosiin 2009–2019. Tietokantahakuun lisättiin aiem-

min mainittujen hakujen jälkeen vielä Finnan tietokanta, sillä muut tietokannat 

eivät olleet tuottaneet tarpeeksi karkeamotoristen taitojen tukemisen keinoja, 

joita tarvittiin oppaan kokoamista varten. Finnan haussa käytettiin samaa ha-

kulauseketta, kuin Medicin tietokannassa; "motorinen kehitys" OR motori* OR 

"motoriset perustaidot" OR karkemotor* OR "motorinen kehitys" AND laps* 

OR last* OR imeväi*. Haut rajattiin vuosiin 2009–2019.  

 

Taulukossa 2. on kuvattu tietokantahaku tietokannoista. Valittujen tutkimusten 

lisäksi työssä käytettiin Opetus- ja kulttuuriministeriön suositusta varhaisvuo-

sien fyysisestä aktiivisuudesta (2016). 

 

Taulukko 2: Tietokantahaku tietokannoista 

Tietokanta Hakusanat Rajaukset Hakutulokset Valitut 

Medic 

 

 

 

 

 

Finna 

"motorinen ke-

hitys" OR motori* 

OR "motoriset pe-

rustaidot" OR 

karkemotor* AND 

laps* OR last* OR 

imeväi* 

 

“motorinen ke-

hitys" OR motori* 

2009–2019 

 

 

 

 

 

 

 

2009–2019,  

49 

 

 

 

 

 

 

 

190 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

11 
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OR "motoriset pe-

rustaidot" OR 

karkemotor* AND 

laps* OR last* OR 

imeväi* 

 

PubMed "motor develop-

ment" OR "motor 

skill*" OR "gross 

motor skill*" AND 

infant* OR child* 

OR toddler* AND 

"Infant"[Mesh] 

AND "Child, Pre-

school"[Mesh] 

Free full text, pub-

lished in the last 10 

years, Humans, In-

fant: birth–23 

months, Preschool 

Child: 2–5 years 

 

 

 

 

133 1 

Cinahl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Motor skill devel-

opment” AND in-

fant* OR child* OR 

“child, preschool” 

 

 

 

"motor develop-

ment" OR "motor 

skill*" OR "gross 

motor skill*" AND 

infant* OR child* 

OR toddler* 

 

2009–2019, linked 

full text 

 

 

 

 

 

2009–2019, linked 

full text, child, pre-

school: 2–5 years, in-

fant 1–23 months old,  

 

19 

 

 

 

 

 

 

58 

0 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

5.2 Tulosten analysointi teemoittelun avulla 

Tässä opinnäytetyössä on käytetty analyysimenetelmänä teemoittelua, joka 

muistuttaa osaltaan sisällönanalyysiä. Teemoittelusta voidaan käyttää myös 

nimitystä temaattinen analyysi. Sillä on samoja piirteitä kuin sisällönanalyy-

sissä. Molemmat voidaan tehdä aineisto- tai teorialähtöisesti, ja ne etenevät 

periaatteessa verrannollisesti. Molemmissa menetelmissä analyysin lähtökoh-

tana toimii aineisto, mutta toisin kuin sisällönanalyysissä, temaattisessa ana-

lyysissä aineistosta poimitaan perus- ja johtoajatukset, joiden ympärille koo-

taan teemaan liittyvä kokonaisuus, jotka kuvataan temaattisina “karttoina”. Jo-

kaisen teeman pitää olla sisällöllisesti johdonmukainen ja ulkoisesti toisista 

eriävä. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 141–144.) 



18 

   
 

 

Teemoittelussa saatuja teemoja saattaa olla vain muutaman käsitteen verran, 

eikä ole määritelty montako käsitettä tulisi olla, mutta on hyvin epätodennä-

köistä, että käsitteitä olisi vain yksi, sillä se vaatisi täydellistä yksimielisyyttä 

kaikesta. Samasta aineistosta voidaan saada hyvinkin erilaisia tulkintoja, sillä 

aineiston tulkintaan vaikuttaa merkittävästi tutkija. Suurin ero kuitenkin sisäl-

lönanalyysillä ja temaattisella analyysillä on, että sisällönanalyysissä aineistoa 

voidaan tarkastella määrinä, mitä temaattisessa analyysissä ei pysty teke-

mään. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 141–144.) 

 

Tässä opinnäytetyössä teemoittelu lähti liikkeelle tutkimuskysymystemme 

kautta, joista syntyi kaksi pääteemaa; 0–3-vuotiaiden karkeamotorinen kehitys 

sekä karkeamotorisen kehityksen tukeminen varhaiskasvatuksessa. Teemoit-

telu päätettiin koota taulukkomalliseksi, jolloin teemat saatiin esitettyä selke-

ästi (liite 1). Molemmat pääteemat jaettiin pienempiin osiin. Tuntui selkeim-

mältä ja luontevimmalta tavalta jakaa karkeamotorisen kehityksen vaiheet ikä-

vuosittain kolmeen alateemaan; 0–1 –vuotiaat, 1–2 –vuotiaat sekä 2–3 –vuoti-

aat.  Karkeamotorisen kehityksen tukemisen alateemat syntyivät kirjallisuus-

katsauksen tuloksista. 

 

6 KIRJALLISUUSKATSAUKSEN TULOKSET 

6.1 Alle 3 -vuotiaan karkeamotorisen kehitys ikävuosittain 

Motorinen kehitys on alkuun tahdonalaisten liikkeiden oppimista, sen jälkeen 

taitojen kehittämistä. Kehitykseen vaikuttavat biologiset sekä ympäristölliset 

tekijät. Motoriset perustaidot ovat edellytys arjessa selviytymiselle, ja ne ovat 

tärkeä oppia ennen kouluikää. (Vörlin 2019, 9.) Myös Päkkilä (2016, 7) sekä 

Kukkonen (2019, 10) toteavat että lapsen on tärkeää oppia motoriset perustai-

dot ennen kouluun menoa. Motoriset taidot ovat pohjana muulle liikkumiselle 

(Kukkonen 2019, 10), ja saavat meidät liikkumaan (Pelkonen 2019, 11). Lap-

sen ensimmäiset vuodet ovat tärkeintä aikaa kasvamisen, kehittymisen ja op-

pimisen kannalta (Viitamaa 2014, 3). On suuri merkitys lapsen muulle kehityk-

selle, että hän oppii motoriset perustaidot (Rintala 2017, 50). 

 



19 

   
 

Lapsen motorinen kehitys alkaa vastasyntyneenä heijasteiden kehittymisenä 

(Nevalainen 2017, 12; Viitamaa 2014, 4). Heijasteet aktivoituvat ärsykkeistä, 

jolloin ne ovat tahdosta riippumattomia liikkeitä (Hietala 2014, 20). Nämä toi-

minnot hallitsevat kahdella ensimmäisellä viikolla (Numminen 2016, 6). Heijas-

tetoimintojen jälkeen seuraa alkeellisten taitojen omaksuminen, jotka muistut-

tavat juoksemista, heittämistä ja hyppäämistä (Viitamaa 2014, 7).  

 

Motoriikan kehitystä voidaan katsoa esimerkiksi kahden teorian näkökulmasta 

(Hietala 2014, 15). Hietalan mukaan (2014, 16) ikäkausittain tapahtuva teoria 

näkee lapsen kehityksen olevan fysiologisesti vilkkainta 1–2 ensimmäisen 

kuukauden aikana, mutta toisaalta lapsi pääsääntöisesti makaa selällään pi-

täen päätään sivulle käännettynä. Liiketoimintojen perusteella tapahtuvan ke-

hityksen teorian näkökulmasta 0–2-vuoden ikäisenä omataan rutiininomaisia 

perusliikkeitä. Opitaan tasapainoliikkeiden alkeisvaihe, jota on pään kannat-

telu ja kehon lihaksien hallinta. Alkeisvaiheen lisäksi ensimmäisten elettyjen 

vuosien aikana opitaan ryömimään, konttaamaan ja kävelemään. (Hietala 

2014, 21.) 

 

Lapsi osaa kannatella päätään kolmen kuukauden iässä, ja neljän kuukauden 

ikäisenä kääntelee päätään puolelta toiselle selinmakuullaan. Samoihin aikoi-

hin lapsi pyrkii istumaan tuetusti käyttäen hartia- ja selkälihaksia sekä lantion 

ja vatsanpuoleisia lihaksia. Neljän ja kuuden ikäkuukauden välillä lapsen lihas-

voima, tasapainotaito ja kehonhallinta ovat tarpeeksi kehittyneitä, jotta tältä 

onnistuu vartalon kääntö ja kierto. Tällöin liikesarjana lapsi pääsee käänty-

mään selältä kyljelleen ja tästä vielä vatsalleen. (Hietala 2014, 17.) Lapsen ke-

hityksen vaiheet tapahtuvat päällekkäin. Opittuaan yhden taidon oppii lapsi sa-

malla muita tärkeitä taitoja (Viitamaa 2014, 3.) Normaali kehitys on ennustetta-

vaa ja etenee järjestelmällisesti, mutta on silti yksilöllistä ja vaihtelee (Nevalai-

nen 2017, 4). 

 

Hietala toteaa (2014, 17–18) tekstissään seitsemän kuukauden iässä lapsen 

istuvan itsenäisesti, ja kahdeksan kuukauden ikäisenä pääsee jo itse istu-

maan. Kun taas Makkonen toteaa (2018, 17) lapsen osaavan istua kuuden ja 
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seitsemän kuukauden iässä, jos lapsi asetetaan istumaan. Yhdeksän kuukau-

den ikäisenä lapsi hallitsee täysin istumisen. Samaan aikaan lapsi alkaa myös 

harjoitella yhden jalan kautta seisomaan nousua tukea käyttäen (Hietala 2014, 

17–18). 

 

Samoihin aikoihin 10–11 kuukauden iässä lapsi opettelee ryömimistä ja kont-

taamista. Jotta lapsi oppisi 12 kuukauden ikäisenä askeltamaan, on hänen en-

sin taidettava ryömiminen sekä konttaaminen. Kuuden ja kahdeksan ikäkuu-

kauden aikana ryömiminen on alkuun saman puolen raajojen yhtäaikaista lii-

kettä, joka harjoituksella kehittyy vastavuoroiseksi liikkeeksi eli vastakkaiset 

raajat toimivat yhtä aikaa. (Hietala 2014, 18.) Konttaamisen oppiminen etenee 

kehitykseltään samoin kuin ryömimisen oppiminen. Kahdeksan ja kymmenen 

ikäkuukauden aikana lapsen molemmat polvet ovat maassa ja hän vetää mo-

lemmilla käsillään itseään eteenpäin. Harjoittelun myötä konttaaminen on al-

kuun saman puolen käden sekä jalan yhtäaikaista liikettä, mutta lopulta liike 

harjaantuu vastavuoroiseksi. (Hietala 2014, 19.) 

 

Lapsen kehitys etenee kehitysvaiheiden kautta. Tietyt taidot opitaan tietyssä 

iässä, ja tietyssä järjestyksessä. (Viitamaa 2014, 6.) Yhdeksän kuukauden 

ikäisenä lapsi nousee pystyasentoon seisomaan, ja 10 kuukauden ikäisenä 

lapsi seisoo ilman tukea sekä kävelee tukea vasten. Pystyasento vaatii tasa-

painon hallintaa, joka edellyttää riittävää lihasvoimaa selässä, lantiossa ja raa-

joissa. Pystyasennon jälkeen lapsi siirtyy opettelemaan kävelemistä. Tämä al-

kaa sivuttain etenevällä liikkumisella tukeen nojaten. Seuraavaksi etenemis-

suunta on eteenpäin, mutta edelleen tukeen varaten ja lopulta ilman tukea. 

(Hietala 2014, 18.) Lapsi harjoittelee kävelemistä ja liikkumista seitsemän ja 

16:sta ikäkuukausien välillä sekä tutkii ympäristöään (Pelkonen 2019, 12).  

 

Viitamaan mukaan (2014, 6) motorinen kehitys jaetaan viiteen eri vaiheeseen. 

Nämä kehityksen vaiheet ovat heijastetoiminnot 0–1-vuotiaana, alkeellisten 

taitojen omaksuminen 1–2-vuotiaana, motoristen perustaitojen oppiminen 2–

7-vuotiaana, erikoistuneiden liikkeiden vaihe 7–14-vuotiaana ja jo opittujen tai-

tojen hyödyntäminen 14-vuotiaasta eteenpäin. Lapsen haparoiva kävely on 

kokonaisvaltaisempaa 11–14 kuukauden iässä. Tällöin lapsen lantio sijoittuu 
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alas, ja kädet eteenpäin tasapainon ylläpitämiseksi. 15–18 kuukauden ikäi-

senä haparoiva kävely on kehittynyt itsenäiseksi liikkumiseksi, mutta vasta 

kahden vuoden iän jälkeen juokseminen on sujuvaa liikkumista. (Hietala 2014, 

19.) Yhden vuoden iässä lapsi jäljittelee aikuisia ja ymmärtää lelujen käyttötar-

koituksen. Lapsen leikit ovat motorisia, joka tulee ilmi esineiden kuljettami-

sena, kantamisena, heittämisenä, pyörittämisenä ja keräämisenä. (Pelkonen 

2019, 10). 

 

Lapsen liikkumisen perustaitojen harjoittelu on huipussaan leikki-iässä 2–7 

vuotiaana. Lapsi opettelee tällöin käyttämään lihaksiaan arkipäiväisissä aska-

reissa selviytymiseen. (Kivioja 2013, 4–5.) Kahden ja kolmen ensimmäisen 

vuoden aikana lapselle kehittyvät spesifit perustaitojen alkeistason liikkeet, jol-

loin lapsi pystyy hallitsemaan oman kehonsa, mutta liikkeen ja ympäristön 

hahmottaminen on vielä riittämätöntä (Hietala 2014, 21). Myös Päkkilä toteaa 

työssään (2016, 7), että 2–3-vuotiaan lapsen motoriset perustaidot ovat al-

keisvaiheessa, eli he ymmärtävät liikkeen, mutta liikkeistä puuttuu alku ja 

loppu. Lisäksi Päkkilä (2014, 7) kertoo, että varhaislapsuudessa motoriset pe-

rustaidot nähdään arkisten asioiden hallitsemisena, kun vanhemmalla iällä 

ajatellaan näitä taitoja urheilusuorituksina. 

 

Kolmevuotiaana lapsi oppii ajamaan kolmipyörällä, hyppii molempia jalkoja 

käyttäen ja pystyy kävelemään rappusissa vuoroaskelilla (Kivioja 2013, 4–5), 

osaa juosta tasaista maastoa pitkin ja pystyy kävelemään portaita molempiin 

suuntiin ilman tukea (Hietala 2014, 19). Kolmevuotiaalla on tahto selviytyä it-

senäisesti arjen askareista ja onkin jo lahjakas liikkumaan. Kolmevuotias on 

liikkumiseltaan sulava sekä ketterä. Hän on osaa juosta, hyppiä, kävellä vuo-

roaskelin portaita, tanssia ja kiipeillä sekä harjoittaa tasapainoliikkeitä. Lisäksi 

lapsi osaa kieriä, tasapainoilla, roikkua sekä kantaa ja näistä kehittyvät alkeis-

tason heittämiseen ja kiinniottamiseen taito. Koska lasta kiehtoo ennätysten 

rikkominen, kehon ja liikkeiden yhtäaikainen hallinta kohenee. Näin lapsi on-

nistuu suorittamaan kahta toimintoa samaan aikaan, kuten juosta ja heittää. 

Liikkeet ovat tosin hitaan puoleisia, koska koordinaatio ei ole vielä tarpeeksi 

kehittynyttä. (Makkonen 2018, 17–18.) 
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6.2 Alle 3 -vuotiaan karkeamotorisen kehityksen tukeminen varhaiskas-

vatuksessa  

Teemoittelun karkeamotorisen kehityksen tukemisen alateemat tulivat kirjalli-

suuskatsauksen antamien tuloksien käsitteistä, jotka vaikuttavat karkeamotori-

sen kehityksen tukemiseen varhaiskasvatuksessa. Näitä alateemoja ovat oh-

jattu liikunta, kasvattajan ammattitaito, motivaatio, lapsen motorisen kehityk-

sen vaihe, välineet, ympäristö sekä lapsen omaehtoinen liikkuminen. 

 

Varhaislapsuudessa harrastettu säännöllinen liikunta ja pitkäaikainen harjoit-

telu edistävät hermoverkkojen kehittymistä, jolloin lapsi oppii hallitsemaan liik-

keitään sekä liikkumistaan lihasten, hermoston ja aistien yhteistoimintana. Tai-

don oppimisen harjoittelu vahvistaa, laajentaa sekä tihentää hermoverkostoa, 

jolloin taitosuoritus automatisoituu muodostaen helpon ja sujuvan kokonaisuu-

den. (Viitamaa 2014, 10.) Fyysinen aktiivisuus ja motoriset taidot kehittyvät 

yhteisvaikutuksessa toisiinsa, ja näin motoriset taidot ovat tärkeässä ase-

massa liikunnallisen elintavan syntyyn. (Vörlin 2019, 22.) 

 

Australiassa sekä Iso-Britanniassa käytössä olevan liikuntasuosituksen mu-

kaan terveen kasvun ja kehityksen turvaamiseksi imeväisen tulisi olla fyysi-

sesti aktiivinen useampaan otteeseen päivän aikana ja taaperoiden sekä esi-

koululaisten tulisi liikkua päivittäin vähintään 180 minuuttia, mutta liikunnan ra-

sittavuuden taso on vielä tässä iässä toissijaista. Lapsen tullessa 5-vuoden 

ikään, hänen tulisi kuitenkin jo harrastaa aktiivista leikkiä 60 minuuttia päi-

vässä. (Carson ym 2017, 34.) 

 

Kyseisestä aihealueesta tehdyissä tutkimuksissa on kuitenkin useita aukkoja 

ja rajoituksia, joiden vuoksi on yhä epäselvää, ovatko lapset riittävän aktiivisia 

terveen kasvun ja kehityksen turvaamiseksi. Esimerkiksi imeväisikäisille ei ole 

vakiota, jonka mukaan voitaisiin mitata riittävän fyysisen aktiivisuuden mää-

rää. Taaperoiden fyysisestä aktiivisuudesta on tehty vain rajattu määrä tutki-

muksia sekä esikouluikäisten lasten fyysisen aktiivisuuden suositukset vaihte-

levat merkittävästi. Tällaiset vaihtelut johtuvat pitkälti eri metodien käyttämi-

sestä tutkimuksissa, sekä erilaisista raja-arvoista kevyelle fyysiselle aktiivisuu-

delle. (Carson ym 2017, 34.) 
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Eriävistä raja-arvoista huolimatta suurin osa fyysisestä aktiivisuudesta esikou-

luikäisillä lapsilla vaikuttaa olevan matalan intensiteetin liikkumista (Carson ym 

2017, 34). Fyysisen aktiivisuuden lisäämisen tai korkean aktiivisuuden on kui-

tenkin todettu olevan yhteydessä motoriseen kehitykseen sitä edistävästi. Eri-

tyisesti imeväisistä ja taaperoista tulisi tehdä lisää tutkimustyötä, jotta tämän-

hetkisten tutkimusten jättämät aukot tiedossa saataisiin täytettyä. (Timmons 

ym 2012, 786.) Tällä hetkellä hyvään terveyteen vaadittavaa fyysisen aktiivi-

suuden tarkkaa taajuutta, intensiteettiä, kestoa tai tyyppiä ei tiedetä (Carson 

ym 2017, 34). 

 

Suomessa varhaisvuosien fyysisestä aktiivisuudesta on tehty suositus, joka si-

sältää tutkittuun tietoon perustuvat ohjeistukset, kuinka paljon sekä millaista 

liikuntaa alle kahdeksanvuotiaan lapsen tulisi saada (Pelkonen 2019, 17). 

Suosituksen tarkoituksena on antaa kasvattajille käytännön tasolla vinkkejä ja 

tukea lasten fyysisen aktiivisuuden tukemiseen (Makkonen 2018, 37). Var-

haiskasvatuksen liikunnan suunnittelun tulisi pohjautua toiminnallisuuteen, 

lapsilähtöisyyteen sekä kokeilun ja yrittämisen mahdollisuuteen. (Pelkonen 

2019, 17.)  

 

Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositukset sisältävät kymmenen koh-

taa. Suosituksen mukaan lapsen tulisi saada päivän aikana monipuolista liik-

kumista vähintään kolme tuntia päivässä. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016, 

9.) Vuonna 2005 julkaistun varhaiskasvatuksen liikunnan suosituksen mukaan 

alle kouluikäisten lasten tulisi saada hengästymistä aikaansaavaa ja kehoa 

kuormittavaa liikuntaa vähintään kahden tunnin ajan päivässä (Päkkilä 2016, 

4–5).  

 

Monipuolisella liikunnalla tarkoitetaan kevyttä leikkiä, reipasta ulkoilua sekä 

erittäin vauhdikasta fyysistä aktiivisuutta, kuitenkaan lepoa unohtamatta. Var-

haisvuosina lasten yli tunnin kestäviä istumisaikoja tulisi välttää ja tekemisen 

olla toiminnallista. Myös koko perheen voimin liikkumista suositellaan, jonka 

avulla vanhemmat voivat näyttää esimerkkiä ja kannustaa lastaan liikkumaan. 

Lapsen kuunteleminen ja toimintaan osallistaminen ovat myös suositeltavaa 
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arjen toiminnoissa, leikeissä ja liikkumisessa, jolloin lapselle annetaan mah-

dollisuus tuoda omat halut ja toiveet ilmi. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016, 

9–10.) 

 

Vanhempien ja kasvattajien vastuulla on tarjota lapsille liikkumaan ja kokeile-

maan houkuttavia ympäristöjä, joissa lapsi pääsee oppimaan sekä kehittä-

mään taitojaan. Myös liiat kiellot lasten liikkumisen suhteen tulisi jättää pois, 

sillä ne estävät lasta kokeilemasta ja näin myös kehittymästä. Lelut ja muut 

välineet ovat lapselle hyviä kannustimia liikkumisessa ja tarjoavat myös moni-

puolisia kokemuksia. Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositus painottaa 

myös vanhempien, varhaiskasvattajien ja sosiaali- ja terveydenhuollon sekä 

koko kunnan keskinäisen yhteistyön tärkeyttä. Kaikkien tahojen yhteistyötä 

tarvitaan, jotta voidaan tarjota lapsille mahdollisuus leikkiä ja liikkua. (Opetus- 

ja kulttuuriministeriö 2016, 9–10.)  

 

Leikki tarjoaa lapselle mahdollisuuden harjoittaa ja tukea motorista kehitystä. 

Leikkimisen avulla voidaan edistää myös lapsen kognitiivista kehitystä ja val-

mistaa lasta kouluun. Lapset oppivat toistamalla ympäristössä näkemiään ta-

pahtumia ja arkirutiineja leikeissään. (O'Grady & Dusing 2015, 26.) 

 

Varhaiskasvatuksen tehtävänä on tarjota ohjattua liikuntaa, johon jokaisen 

lapsen on mahdollisuus osallistua iästä, sukupuolesta, kielestä, terveydestä 

tai muusta yhdenvertaisuustekijästä huolimatta. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 

2016, 9–10.) Ohjattua liikuntaa varhaiskasvatuksessa tulisi järjestää kaksi ker-

taa viikossa; kerran ulkona ja kerran sisätiloissa (Päkkilä 2016, 4.). Tuokio voi 

olla kestoltaan 10 minuutista tuntiin, mutta lähtökohtana on aina motoristen 

perustaitojen harjoitteleminen erilaisissa päiväkodin toimintaympäristöissä.  

 

Ohjattu tuokio sisätiloissa voi olla esimerkiksi voimistelua, voimailua, liikku-

mista musiikin tahdissa sekä liikkumista välineiden ja telineiden kanssa. Ul-

kona ohjattu tuokio voi olla esimerkiksi pihaleikkejä, kiipeilytelineessä liikku-

mista ja luonnossa eri tavoin liikkumista vuodenajan mukaisesti. (Kukkonen 

2016, 21.) Ohjattua liikuntaa voidaan toteuttaa myös esimerkiksi aamuvoimis-

teluna ja taukoliikuntana (Nevalainen 2017, 7).  
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Varhaislapsuuden liikunnan tavoitteina on oppia liikkumaan sekä oppia liikun-

nan avulla, joka toimii lähtökohtana varhaiskasvatuksessa harjoittaa monipuo-

lisesti lapsen motorisia perustaitoja, joka puolestaan voidaan toteuttaa ohjatun 

liikunnan avulla. (Päkkilä 2016, 4–5.) Varhaiskasvatuksen liikuntakasvatuksen 

tulee olla suunnitelmallista toimintaa, joka kehittää ja tukee lapsen oppimista, 

terveyttä ja hyvinvointia (Opetus- ja kulttuuriministeri 2016, 10). Ohjatun tuo-

kion tulee tuottaa lapselle iloa ja innostusta, ja on tärkeää, että ohjaaja on in-

nostunut ja eläytyy toimintaan, sillä se lisää myös lasten aktiivisuutta toimin-

taan (Kukkonen 2019, 23). Monipuolisen liikunnan sisällöt oikein ohjattuna ke-

hittävät lapsen fyysisiä ominaisuuksia, jotka toimivat perustana motorisille tai-

doille (Numminen 2016, 20). 

 

Pienten lasten kasvu ja kehitys on kokonaisvaltaista ja jatkuvaa, jolloin liikun-

nalliset taidot ovat merkittävässä roolissa muun kasvun ja kehityksen etenemi-

sessä. Erityisesti tänä ajanjaksona kasvattajan rooli kehityksen tukemisessa 

on tärkeä. Alle kolmevuotiaiden lasten innostaminen liikkumaan on melko yk-

sinkertaista. Aikuisen on ymmärrettävä lapsen tapoja toimia ja huomata tilan-

teita, joista lapsi innostuu, joka luo aikuisen ja lapsen välille sellaisen vuoro-

vaikutuksen, joka mahdollistaa yhteisymmärryksen ja yhdessä tekemisen. 

(Pelkonen 2019, 16.)  

 

Liikuntataitoja opettaessa kasvattajan tulee kiinnittää huomiota fyysisen ympä-

ristön turvallisuuteen, hyväksyvän emotionaalisen ilmapiirin mahdollistami-

seen, kiinnostavan oppimisympäristön luomiseen, yksilöllisiin eroihin, lapsen 

kokeilunhalun tukemiseen, innostuksen näyttämiseen sekä lapsen minäpysty-

vyyden vahvistamiseen. (Vörlin 2019, 22-23.) Kasvattajan tehtävänä on roh-

kaista, kannustaa ja mahdollistaa lapselle tilaa, aikaa ja vapautta yrittää ja on-

nistua. Varhaiskasvatuksessa käytettäviä hyviä liikuntamuotoja ovat erilaiset 

liikuntaleikit, laulu- ja piirileikit, pelit sekä lasten omaehtoiset leikit. (Pelkonen 

2019, 18.)  
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Lapsi liikkuu liikkumisen ilosta, ja niin kauan, kun se on lapsesta hauskaa, 

jonka vuoksi kasvattajan on tärkeää luoda liikuntatilanteista iloisia ja motivoi-

via oppimistilanteita. (Vörlin 2019, 22-23.) Kasvattajan on tärkeää osata muo-

kata myös omaa toimintatapaansa lapsesta ja tilanteesta riippuen, joinakin 

päivinä lapsi voi tarvita enemmän tukea ja kannustusta, kuin toisina päivinä 

(Kukkonen 2019 ,17). Kokemukset onnistumisesta ja tunne oivaltamisesta 

tuottavat lapselle mielihyvää, joka saa lapsen jatkossakin jatkamaan liikku-

mista ja haastamaan itseään vaikeammilla taidoilla. (Vörlin 2019, 23.)  

 

Yksilön tekemisessä sekä käyttäytymisessä on nähtävissä motivaatio, joka on 

tunne jokaisen yksilön sisällä. Motivaatio näyttäytyy energianlähteenä, joka 

saa yksilön toimimaan tietyllä innokkuudella ja samalla suuntaa käyttäytymistä 

kohti tavoitetta. Motivaatio voidaan jakaa sisäiseen sekä ulkoiseen motivaati-

oon. Sisäisellä motivaatiolla tarkoitetaan yksilön sisäistä kiinnostusta asiaa 

kohtaan ja halua oppia. Ulkoiseen motivaatioon vaikuttavat ulkoiset palkkiot, 

jolloin yksilö tekee asioita siksi, että hänet käsketään tekemään niin, eikä siksi, 

että kokisi sen itse tärkeäksi. Sisäisen motivaation vahvistamiseksi lapsi tarvit-

see kokemuksen vapaudesta, osaamisesta sekä yhteenkuuluvuudesta. Sisäi-

sesti motivoitunut lapsi on kiinnostunut ja halukas oppimaan. (Kukkonen 2019, 

18–19.) 

 

Lapsen motivaatioon vaikuttavaan osaamiseen eli koettuun pätevyyteen, joka 

liittyy yksilön saamaan tyydytykseen omasta oppimisestaan, vaikuttavat lap-

sen omien kokemusten lisäksi ympäristöstä ja kasvattajalta saatu palaute. 

Lapsen tuntiessa onnistuneensa tehtävässä, vaikuttaa se koettuun pätevyy-

teen positiivisesti, kun negatiivinen palaute sekä epäonnistumisen kokemuk-

set heikentävät koettua pätevyyttä. Kasvattaja pystyy tukemaan lapsen koet-

tua pätevyyttä tehtäviä ja toimintaa eriyttämällä lapsen tarpeiden ja taitotason 

vaatimalla tavalla. (Kukkonen 2019, 19.)  

 

Myös kokemukset sosiaalisesta yhteenkuuluvuudesta vahvistavat motivaatiota 

merkittävästi ja lisäävät yhteenkuuluvuuden tunnetta, joka on jokaisen yksilön 

luontainen tarve. Kasvattaja voi vaikuttaa yhteenkuuluvuuden kokemukseen 

olemalla aidosti välittävä ja lämmin lasta kohtaan, joka auttaa lasta kokemaan 
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kuuluvansa ryhmään sekä olevansa hyväksytty omana itsenään. (Kukkonen 

2019, 20.) Kasvattajan ei tulisi kuitenkaan kehua lasta jatkuvasti, sillä se voi 

aiheuttaa lapselle riippuvuutta ulkoista arvostusta kohtaan, jolloin lapsi ei enää 

iloitse omasta saavutuksestaan vaan vertaa sitä muiden suorituksiin (Kukko-

nen 2019, 30). 

 

Alle neljävuotiaiden lasten liikuntakasvatuksessa painottuvat motoriset perus-

taidot sekä havaintomotoriset taidot (Pelkonen 2019, 17). Havaintomotorisilla 

taidoilla tarkoitetaan motoriikan ja havaintojen yhdistymistä, joka luo perustan 

lapsen kokonaisvaltaiselle kehitykselle (Kukkonen 2019, 16). Alle neljävuotiai-

den kanssa toimiessa päivittäiset hoitotilanteet ovat tärkeitä hetkiä ja mahdolli-

suuksia harjoittaa näitä taitoja. Esimerkiksi alle kaksivuotiaan kanssa voidaan 

harjoitella kehon ruumiinosia niitä etsimällä ja nimeämällä. Alle neljävuotiaan 

kanssa motorisia taitoja voidaan harjoittaa esimerkiksi käyttämällä erilaisia 

alustoja kävelemiseen ja konttaamiseen, heitellä erikokoisia palloja, työntää 

tai vetää rattaita sekä ylittää tai alittaa esteitä. Alle neljävuotiaan liikuntakasva-

tuksessa voidaan käyttää lisäksi liikkumiseen motivoivia välineitä, kuten naruja 

sekä erilaisia tunneleita ja pujotteluratoja. (Pelkonen 2019, 17–18.) Käytettä-

vien välineiden tulisi olla kestäviä ja tukevia sekä monikäyttöisiä, jotka innosta-

vat lasta liikkumaan, herättäen tämän mielikuvituksen sekä kiinnostuksen 

(Kukkonen 2019, 29; Makkonen 2018, 34).  

 

Välineiden tulee olla jokaiselle lapselle yksilöllisesti käytettäviksi sopivia, jol-

loin kuka vain lapsi voi niitä käyttää omalla tavallaan. Tärkeää on myös, että 

välineitä on tarjolla riittävästi, jotta jokaiselle lapselle riittäisi väline, ja riitatilan-

teilta vältyttäisiin. (Kukkonen 2019, 29.) Alle neljävuotiaalle sopivia motorisia 

harjoitteita ovat myös juokseminen suoraan aikuista kohti tai aikuisen perässä, 

hyppääminen eri suuntiin yhdellä tai kahdella jalalla, lyömällä ilmapalloa joko 

kädellä tai mailalla eri suunnista sekä pallon potkiminen maaliin tai aikuiselle 

ja sen perässä juokseminen (Kukkonen 2019, 23). 

 

Trampoliinilla hyppiminen on hauska ja monipuolinen liikkumisen muoto, joka 

kehittää aerobista kuntoa, voimaa, ketteryyttä, koordinaatiokykyä, rytmiä ja 

ajoituksen hallintaa. Trampoliinilla hyppiminen kehittää myös tasapainoa sekä 
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keskivartalon lihaksia. Aluksi on harjoiteltava trampoliinin käyttöä ja aloitettava 

hyppiminen suorilla hypyillä. Tämän jälkeen on mahdollista edetä pikkuhiljaa 

erilaisiin hyppyihin ja voltteihin. Hypyn alastulon trampoliinille voi tehdä istual-

leen, jaloilleen, selälleen tai vatsalleen. Tutkimuksissa trampoliinin käytön hyö-

dyistä on todettu trampoliinilla hyppelyn edistävän motorisia taitoja. (Viitamaa 

2014, 17–18.) 

 

Myös ympäristöllä on merkitystä karkeamotorisen kehityksen tukemisessa. 

Motorinen oppiminen voidaan ajatella prosessina, jossa lapsi oppii uusia tai-

toja ja soveltaa ja mukauttaa niitä erilaisiin ympäristöihin. Motoristen taitojen 

oppimiseksi lapselle tulee tarjota runsaasti eri toimintoja, joissa vaaditaan 

useiden aistien samanaikaista toimintaa, kuten liikkumis-, käsittely- ja tasapai-

notaitoja. (Viitamaa 2014, 9.) Erilaisissa ympäristöissä toimiessa lapsi oppii 

jatkuvasti uusia asioita jäsennellessään ja käsitellessään tietoa, jota hän saa 

vuorovaikutustilanteissa ihmisten sekä ympäristön kanssa. Erityisesti pienryh-

mätoiminta mahdollistaa aidon lapsilähtöisen toiminnan hyvän vuorovaikutuk-

sen avulla. (Kukkonen 2019, 17.) 

 

Päiväkodin toimintaympäristö tulisi kehittää ja muokata sopivaksi, jotta vastaisi 

kyseisen lapsiryhmän ja lasten tarpeisiin. Päiväkodin toimintaympäristöllä tar-

koitetaan fyysistä, psyykkistä sekä sosiaalista ympäristöä. Varhaiskasvattajien 

on tärkeää selvittää, millainen ympäristö palvelee juuri näitä lapsia, ja kannus-

taa omaehtoiseen liikkumiseen ja leikkiin sekä tarjoaa monipuolisia elämyksiä 

ja kokemuksia. (Kukkonen 2019, 25.)  

 

Toimintaympäristön tulee olla turvallinen, mutta mielekäs, haastava ja moni-

puolinen, jossa lapsi voi harjoitella ja oppia uusia kehittymässä olevia taitoja. 

Lapsella on fysiologinen tarve ja sisäinen halu liikkua, sekä oppia uusia moto-

risia taitoja, jonka vuoksi lasta ei yleensä tarvitse erikseen innostaa liikku-

maan, vaan lapsi liikkuu omasta tahdostaan. (Kukkonen 2019, 20-21.) 

 

Lapsella tulisi olla päivittäin mahdollisuus vahvistaa motorisia perustaitojaan 

hyppien tai hyppelehtien joustavalla alustalla, heittäen, vierittäen tai pompot-

taen palloa sekä kiipeillen puolapuilla tai temppuradalla. Lasta tulisi kannustaa 
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omaehtoiseen leikkiin sekä rohkaista itsensä ilmaisuun. Omaehtoisen leikin ai-

kana kasvattajan tehtävänä on varmistaa ympäristön houkuttelevuus sekä so-

veltuvuus liikuntaan. Omaehtoisen leikin aikana lapsi tarvitsee silti usein ai-

kuista, ainakin aluksi leikin käynnistämiseksi. Mitä pienempi lapsi on, sitä 

enemmän aikuisen tukea ja apua hän tarvitsee. (Kukkonen 2019, 20–21.) 

 

7 OPPAAN KEHITTÄMISPROSESSI 

7.1 Suunnitteluvaihe 

Opinnäytetyön idea lähti liikkeelle omasta kiinnostuksesta lasten kasvua ja ke-

hitystä sekä hoitotyötä kohtaan. Työn tilaajaksi valikoitui liikuntapäiväkoti Tou-

hula. Päiväkoti otti opinnäytetyöidean mielellään vastaan, jolloin työn aihetta 

alettiin kehittää. Päiväkodin pyynnöstä opinnäytetyö kohdistettiin alle kolme-

vuotiaisiin, joille päätettiin tehdä karkeamotorista kehitystä tukeva opas, jota 

päiväkoti voi hyödyntää myös myöhemmin toiminnassaan. 

 

Työn tilaajan varmistuttua sekä opinnäytetyön aiheen tarkennuttua, keskityttiin 

toimivien tutkimuskysymyksien valintaan, jotka antaisivat tarpeellisen tiedon 

työn tekemistä sekä oppaan kokoamista varten. Tutkimuskysymyksiin saatiin 

vastauksia kuvailevan kirjallisuuskatsauksen avulla, jonka tuloksista alettiin 

koota opasta. 

 

Hyvän ohjeen kirjoittaminen ei ole aina yksinkertaista, sillä tekstin kuuluisi olla 

helposti ymmärrettävää, sisällöltään kattava sekä kannustaa lukijaa toimimaan 

(Hyvärinen 2005, 1769). Onnistuneen ohjeen tekemiseksi kannattaa muistaa 

ainakin kolme asiaa; käskymuodon käyttämistä, olennaisten tietojen tunnista-

minen ohjattavasta toiminnasta sekä ohjeiden esittäminen helposti hahmottu-

vassa muodossa (Kotimaisten kielten keskus).  

 

7.2 Toteutusvaihe 

Oppaan lukijoiksi valikoituivat sosiaali- ja terveysalan ammattilaiset eli päivä-

kodin työntekijät, mikä vaikutti oppaan ulkoasuun, tekstin sisältöön sekä sen 

kirjoitustyyliin. Mansikkamäen (2002) artikkelissa Ammattilaiset mediassa tuo-

daan esiin, kuinka tärkeää on miettiä kohdeyleisö tekstin sisällön suhteen. On 



30 

   
 

mietittävä sanavalintojen tärkeys ja tässä tapauksessa ammattisanaston 

käyttö, joka voi rajoittaa lukijakuntaa. (Torkkola 2002, 165–166.)  

 

Lukijalla on oikeus saada ja lukea hyvällä asiatyylisellä tekstillä kirjoitettu oh-

jeistus. Hyvä asiatyylinen teksti ei vaadi ponnisteluja lukijalta tekstin lukemi-

seen, vaan mahdollistaa keskittymisen tekstin sisältöön. (Roivas & Karjalainen 

2013.) Ohjeen noudattaminen on helpompaa, mikäli ohjeet ovat perusteltuja, 

sillä mitä enemmän ponnisteluja ohjeen eteen joutuu tekemään, sitä vaikeam-

malta lukijasta ohjeen noudattaminen tuntuu (Hyvärinen 2005, 1770–1772).  

 

Ohjetta voidaan selkeyttää ja keventää pää- ja väliotsikoita käyttämällä. Otsikon 

avulla saadaan selkeästi kerrottua, mitä ohje käsittelee ja väliotsikoilla voidaan 

auttaa lukijaa hahmottamaan, millaisista asioista teksti koostuu. Myös kappale-

jako on tärkeää ottaa huomioon ja se, että kukin kappale sisältää keskenään 

yhteen kuuluvia asioita. Ohje voi sisältää myös luetelmia, joita voi käyttää hy-

väksi pilkkomalla pitkiä lauseita pienemmiksi sekä korostaa tärkeitä kohtia. Tär-

keää on kuitenkin, ettei luetelma ole liian pitkä tai koko ohje koostu pelkästään 

luetelmista, sillä tekstistä tulee muutoin raskasta luettavaa ja se vaikuttaa luon-

nosmaiselta. (Hyvärinen 2005, 1770–1772). 

 

Myös lauseiden ulkoasuun on kiinnitettävä huomiota. Virkkeiden ja lauseiden 

tulisi olla kertalukemalla ymmärrettäviä. Päälauseessa kerrotaan pääasia, ja si-

vulauseessa päälausetta täydentävä asia. Lisäksi oikeinkirjoitus on tärkeä osa 

hyvää ohjetta, jonka vuoksi on noudatettava yleisiä oikeinkirjoitusnormeja. Ohje 

kannattaa antaa jonkun toisen luettavaksi ennen sen julkaisemista, jolloin pa-

himmat virheet todennäköisesti huomataan ja saadaan korjattua. (Hyvärinen 

2005, 1770–1772.) 

 

Opasta alettiin koota kirjallisuuskatsauksesta saatujen tulosten pohjalta. Kirjal-

lisuuskatsauksen teemoittelussa esille nousseita teemoja hyödynnettiin op-

paan laadinnassa. Olennaisiksi sisällöiksi oppaaseen valikoitui alle kolmevuo-

tiaan lapsen karkeamotoriikan kehitys ikävaiheittain, huomioitavat asiat kar-

keamotoriikan tukemisessa sekä konkreettiset keinot karkeamotorisen kehi-

tyksen tukemiseen varhaiskasvatuksessa. 
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Päiväkodin yhteyshenkilön kanssa sovittiin päivä sekä sopiva aika tuokion pi-

tämiseen. Itse tuokion pitämiseen varattiin aikaa tunti ja tuokion valmisteluun 

paikan päällä puoli tuntia. Samalla varmistettiin päiväkodilta tuokioon tarvitta-

vien välineiden saatavuus sekä kerrottiin tuokion järjestämisestä sisätiloissa, 

jolloin päiväkodissa osattiin valmistautua etukäteen. 

 

Tuokiosta laadittiin suunnitelma, jonka mukaan tuokion ohjaus tapahtuu. Tuo-

kion aluksi tarkoituksena on järjestää alkulämmittelynä musiikin tahdissa liik-

kumista. Musiikin soidessa lasten tulee liikkua ohjaajan ilmoittamalla tavalla. 

Liikkumistapoja ovat etu- ja takaperin käveleminen, juokseminen, varpaillaan 

käveleminen sekä konttaaminen. Alkulämmittelyn jälkeen lapset pääsevät 

suorittamaan temppurataa. Temppurata sisältää trampoliinilla hyppelemistä, 

esteiden alittamista, pallon heittämistä maaliin, puolapuilla kiipeilyä sekä hyp-

pelemistä renkaiden sisälle. Pienimpien lasten kanssa aikuinen kulkee koko 

radan läpi yhdessä lapsen kanssa ja valvoo vierestä suorittamista. Temppu-

rata voidaan suorittaa useamman kerran uudestaan, huomioon ottaen lasten 

jaksaminen ja kiinnostus radan suorittamiseen. Tuokion arvioitu kesto on 30-

60 minuuttia. 

 

7.3 Arviointivaihe 

Päiväkodilla järjestettiin alle kolmevuotiaille karkeamotorista kehitystä tukeva 

tuokio kootun oppaan (liite 3) pohjalta. Näin oppaan toimivuutta ja hyödylli-

syyttä päästiin heti arvioimaan. 

 

Tuokion järjestäminen aloitettiin sovitusti puoli tuntia ennen tuokiolle varattua 

ajankohtaa. Päiväkodin henkilökunnan kanssa sovittiin lasten tulevan tuokioon 

noin viiden hengen pienryhmissä. Yhteensä lapsia oli kolmen pienryhmän ver-

ran. Lapset olivat enimmäkseen 2–3-vuotiaita, mutta viimeisessä pienryh-

mässä oli myös 1-vuotias lapsi. 

 

Päiväkodin johtaja oli seuraamassa järjestettävää tuokiota. Hänen ehdotuk-

sestaan tuokioon osallistui myös kolme viisivuotiasta päiväkotilaista, joiden 
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tehtävänä oli esitestata temppuradan toimivuus, ja toimia mallina tuokion koh-

deryhmälle. Viisivuotiaat lapset suorittivat temppuradan onnistuneesti, jonka 

jälkeen varsinaisen tuokion pitäminen aloitettiin. 

 

Tuokio sisälsi aluksi alkulämmittelyn, johon oli oppaasta poimittu erilaisia ta-

poja liikkua. Lapsia pyydettiin liikkumaan varpaillaan hiipien, kontaten sekä ta-

kaperin kävellen. Alkulämmittelyä varten lainattiin päiväkodin CD-soitinta ja 

kahta CD-levyä. Alkulämmittelyn jälkeen temppurata käytiin ensiksi yhdessä 

läpi, jonka jälkeen lapset pääsivät suorittamaan sitä.  

 

Temppuradassa käytettiin välineinä puolapuita, trampoliinia, vanteita, patjoja, 

erikokoisia palloja, tasapainorataa ja erilaisia lattiamerkkejä. Temppurataan si-

sältyi puolapuilla kiipeilyä, tasapainoradalla tasapainoilua, lattiamerkkien 

päälle hyppelyä, trampoliinilla hyppimistä, tunnelin alittamista, vanteiden si-

sälle loikkimista, vanteen lävitse pallojen heittämistä, pallojen potkaisemista 

maaliin sekä sensoristen käden- ja jalanjälkilattiamerkkien mukaisesti liikkumi-

nen. Tuokioon vaadittavat välineet saimme päiväkodilta lainaan. 

 

Temppurataan valitut tehtävät valikoituivat siten, että halusimme harjoittaa las-

ten karkeamotorisia perustaitoja jokaisesta taitoluokasta, joita ovat tasapaino-, 

liikkumis- ja käsittelytaidot. Tasapainoa harjoitettiin tasapainoradan, lattia-

merkkien ja trampoliinilla hyppimisen avulla. Liikkumistaitojen harjoittaminen 

näkyi temppuradassa tunnelin alta konttaamisena tai ryömimisenä, vanteiden 

sisälle hyppelemisenä, sensoristen käden- ja jalanjälkilattiamerkkien mukai-

sesti liikkumisena ja puolapuilla kiipeilemisenä. Pallon heittämisen ja potkimi-

sen avulla harjoitettiin käsittelytaitoja. 

 

Eniten ohjausta vaativilla pisteillä, kuten trampoliinilla, pallon maaliin potkaise-

misella, lattiamerkeillä sekä pallojen vanteen sisään heittämisessä oli aikuinen 

ohjaamassa lapsia. Lapset saivat kulkea rataa ympäri muutamia kertoja. Tuo-

kio päätettiin yhteisiin aplodeihin, huomattuamme joidenkin lasten alkavan 

leikkiä jo omia leikkejään temppuradan välineillä. Jokaisen pienryhmän tuokio 

kesti noin 20 minuuttia, eli tuokioiden kokonaisaika oli juuri arvioidun ajan ver-

ran. 
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Kolmannessa pienryhmässä ollut 1-vuotias lapsi ei pystynyt osallistumaan tar-

koituksenmukaisella tavalla tuokioon, mutta kiersi sitä yhdessä aikuisen 

kanssa kävellen ja kokeili temppuradalla olevia materiaaleja. Temppuradalla 

ollut trampoliini sekä sensoriset lattiamerkit kiinnostivat 1-vuotiasta lasta eni-

ten. Kyseinen temppurata olisi sopinut parhaiten yli 2-vuotiaille. 

 

Pohdimme tuokion jälkeen, että on myös melko mahdotonta tehdä yhtä yh-

teistä temppurataa 0–3-vuotiaille, joka olisi jokaiselle ikätasolle sopiva ja mie-

lenkiintoinen. Huomasimme myös, että lasten taitotasoissa oli hyvin suuriakin 

eroja, vaikka he olivat keskenään samaa ikäluokkaa. Toisille lapsista esimer-

kiksi tasapainoilu oli helppoa, kun toisille lapsille tasapainoilu tuntui hankalalta 

ja aikuisen tuki oli välttämätöntä.  

 

Pyysimme henkilökunnalta palautetta tuokiostamme. Päiväkodin johtaja antoi 

suullista palautetta heti tuokion jälkeen. Hänen mielestään tuokio oli lapsille 

mieluinen ja hauska kokemus, jossa lapset pääsivät kokeilemaan taitojaan. 

Keskustelimme myös siitä, että tuokio olisi voitu kohdentaa paremmin päivä-

kodin lasten kehitykseen sopivaksi, mikäli olisimme tunteneet lapsia ja heidän 

taitotasoaan hieman etukäteen. Sovimme, että päiväkodista lähetetään pa-

lautetta vielä oppaasta ja sen toimivuudesta myöhemmin sähköpostilla. 

 

Sähköpostilla tulleessa palautteessa saimme arviointia oppaasta. Heidän mie-

lestään opas toimii hyvin tiiviinä perusesittelynä lasten karkeamotorisesta ke-

hityksestä ja sitä edistävistä harjoitteista. He kuitenkin kokivat, ettei opas anta-

nut uutta tietoa tai ideoita lasten karkeamotorisen kehityksen tukemiseen. 

Opas jäi hieman suppean oloiseksi, mutta saimme jatkokehittämisehdotuksen, 

jossa oppaan tietoja voisi vielä syventää. Työn tilaaja koki, että oppaalle osu-

vampi kohderyhmä olisi ollut päiväkoti tai kerho, jossa liikunta ei ole niin vah-

vasti läsnä, kuin liikuntapäiväkodissa. Opas voisi sopia myös vanhemmille ko-

tiin annettavaksi, josta vanhemmat saisivat vinkkejä kotona tehtäville lasta liik-

kumiseen houkutteleville ja mielekkäille harjoituksille.  
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Palautteessa kommentoitiin myös sitä, että temppurata olisi toiminut parem-

min 3–5-vuotiailla, jotka olisivat jo ehtineet oppia perusmotorisia taitoja. Alle 2-

vuotiaille olisi riittänyt pienempi ja helpompi temppurata, joka olisi suoritettu 

yhdessä tehden ja perustaitoja harjaannuttaen. Palautteessa mainittiin hyväksi 

kuitenkin tuokion järjestäjien jakautuminen radalle niin, että lapsia pystyttiin 

neuvomaan toiminnassa. Saimme palautetta myös tuokion ohjauksesta. He 

olivat huomioineet, että tuokiota oli suunniteltu etukäteen, mutta tutkijoilla ei 

ollut kovin paljon kokemusta pienten lasten ohjaamisesta, joka näkyi tekemi-

sessä. Tekemisestä välittyi kuitenkin iloinen ja positiivinen asenne, jonka he 

kokivat tärkeäksi.  

 

Oppaan tavoitteena oli tuoda uusia ideoita päiväkodin liikkumiseen, joka tukee 

lasten karkeamotorista kehitystä. Olemme yhtä mieltä työn tilaajan kanssa 

siitä, että opas olisi voinut olla hyödyllisempi esimerkiksi tavalliselle päiväko-

dille kuin liikuntapäiväkodille. Tästä johtuen tavoite uusien ideoiden tuomi-

sesta päiväkodin liikkumiseen ei onnistunut. Tavoitteenamme oli lisäksi ko-

keilla oppaan toimivuutta ja luoda päiväkodin lapsille mukava karkeamotorista 

kehitystä tukeva hetki. Mielestämme nämä tavoitteet kuitenkin toteutuivat, sillä 

temppurata oli rakennettu oppaan pohjalta, ja lapset olivat innostuneita. Huo-

masimme tuokiota pitäessä työn tilaajan tavoin, ettei temppurata soveltunut ai-

van pienimmille lapsille, vaan toimintojen olisi pitänyt olla vielä helpompia ja 

pienempi temppurata olisi riittänyt.  

 

Mielestämme oppaasta sai hyvää tukea tuokion järjestämiseen. Opas on mo-

nipuolinen, jonka vuoksi sen avulla voi keksiä muitakin tuokioita, kuin temppu-

ratoja. Oppaassa käsitellään jokaisessa ikävaiheessa tapahtuvaa karkeamoto-

rista kehitystä, mutta olisi ollut hyvä, mikäli oppaaseen olisi saanut enemmän 

tietoa alle 1-vuotiaan lapsen karkeamotorisen kehityksen tukemisen keinoista 

ja harjoitteista. 

 

Oppaan tekstistä tehtiin helposti ymmärrettävää ja sisällöltään kattava (Hyväri-

nen 2005, 1769). Tekstin kirjoitusmuoto kirjoitettiin käskymuodoksi ja kirjoitet-

tiin oppaaseen vain olennainen tieto karkeamotorisesta kehityksestä alle 

kolme vuotiailla sekä sen tukemisesta (Kotimaisten kielten keskus).  
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Oppaan tekstiä pilkottiin käyttämällä luetelmia, jotka korostivat tärkeitä kohtia 

ja vähensivät pitkien lauseiden käyttöä. Lisäksi käyettiin väliotsikoita ja kappa-

leen jakoa keventämään tekstiä. (Hyvärinen 2005, 1770-1772). Oppaaseen li-

sättiin myös aiheeseen liittyviä kuvia sen elävöittämiseksi. Tekstissä käytettiin 

sanojen korostamista tummentamalla lukijan huomioidessa kohdat tärkeinä. 

Lopullisessa oppaassa kappaleet ovat pääsääntöisesti saman pituisia. Teo-

reettiseen osuuden kappaleet ovat pidempiä, kun taas kehityksen tukemiseen 

kappaleiden pituus on hieman lyhyempi.  

 

8 POHDINTA 

8.1 Tutkimustulosten tarkastelu ja johtopäätökset 

Tutkimustulokset vastasivat suurimmalta osin tutkimuskysymyksiin alle kolme-

vuotiaan lapsen karkeamotorisen kehityksen eroista, sekä millä keinoin kar-

keamotorista kehitystä voidaan tukea.  

 

Teoriapohjassa alle kolmevuotiaan lapsen karkeamotorisen kehityksen vai-

heista tuli esille samanlaisia asioita, kuin kirjallisuuskatsauksen tuloksissa. Kir-

jallisuuskatsauksen tulokset olivat tarkempia motorisen kehityksen vaiheista ja 

avasivat niitä yksityiskohtaisemmin teoriapohjaan verrattuna. Teoriapohjan tie-

dot sekä kirjallisuuskatsauksen tulokset olivat pitkälti yhteneväisiä keskenään, 

eivätkä aiheuttaneet keskenään ristiriitoja.  

 

Tuloksissa ainut eriäväisyys ilmeni Hietalan (2014) ja Makkosen (2018) tutki-

muksissa. Hietala totesi lapsen istuvan itsenäisesti seitsemän kuukauden 

iässä, kun taas Makkonen kertoi lapsen istuvan kuuden ja seitsemän kuukau-

den iässä, jos lapsi asetetaan istumaan. Tästä voidaan todeta lapsen kehityk-

sen olevan yksilöllistä, mutta kulkevan vaiheittain. 

 

Päkkilä (2016) totesi, että lapsen kehityksen kannalta on tärkeää oppia motori-

set perustaidot ennen kouluikää. Kukkonen (2019) ja Vörlin (2019) ovat yhty-

neet tutkimuksissaan samaan päätelmään, josta voidaan päätellä motoristen 

perustaitojen olevan tärkeitä taitoja lapsen koulussa pärjäämiseksi.  
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Viitamaan (2019) mukaan lapsen ensimmäiset vuodet ovat tärkeintä aikaa 

kasvamiselle, kehittymiselle ja oppimiselle, josta voidaan ajatella lapsen kehi-

tyksen olevan vilkkainta ja kiivainta varhaisiässä. 

 

Teoriapohjassa sekä tuloksissa tuli esiin sama ajatus lapsen motorisen kehi-

tyksen jaosta ikävuosittain viiteen eri vaiheeseen. Viitamaa (2019) jakaa vai-

heet refleksitoimintoihin, alkeellisten taitojen omaksumiseen, motoristen pe-

rustaitojen oppimiseen, erikoistuneiden liikkeiden vaiheeseen ja aikaisemmin 

opittujen taitojen hyödyntämiseen. 

 

Teoriapohjassa karkeamotorisen kehityksen tukemisesta tuli esille monia sa-

moja seikkoja, kuin kirjallisuuskatsauksen tuloksissa. Teoriapohjassa oli kui-

tenkin käsitelty näitä asioita paljon pintapuolisemmin, kuin tuloksissa. Molem-

missa osioissa esille nousi kuitenkin lapsen motivaatio ja sen lisääminen on-

nistumisen kokemuksien kautta, sopiva ympäristö, kasvattajan rooli, oikeanlai-

set ikään sopivat välineet sekä leikki karkeamotorisen kehityksen tukena. 

 

Tutkimustuloksissa karkeamotorisen kehityksen tukemisessa esiin nousi var-

haiskasvatuksen liikunnan suositus vuodelta 2005, jossa ohjattiin lapsia kehoa 

kuormittavaan liikuntaan vähintään kahden tunnin ajan päivässä, mutta 

vuonna 2016 julkaistun varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suosituksen mu-

kaan lasten tulisi päivän aikana harrastaa monipuolista liikkumista vähintään 

kolme tuntia päivässä (vrt. Päkkilä 2016 & Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016). 

Tästä voidaan päätellä lasten liikkuvan vähemmän omaehtoisesti, jonka 

vuoksi liikuntamäärää on suosituksissa jouduttu nostamaan, jotta riittävä 

määrä liikkumista saavutettaisi.  

 

Tuloksissa painottui eniten motorisen kehityksen tukemisessa monipuolisen ja 

riittävän liikunnan tärkeys. Uutena tietona kirjallisuuskatsaus toi konkreettisia 

keinoja lapsen motivoimiseen (kts. Kukkonen 2019) ja karkeamotorista kehi-

tystä tukevan ympäristön luomiseen (kts. Viitamaa 2014 & Kukkonen 2019). 

Kirjallisuuskatsaus nosti myös esille lapsen omaehtoisen leikin (kts. Kukkonen 
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2019) ja ohjattujen tuokioiden merkityksen lapsen karkeamotorisessa kehityk-

sessä (kts. Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016, Päkkilä 2016, Kukkonen 2016 

& Nevalainen 2017). Tutkimuksen tuloksista voidaan todeta alle kolmevuoti-

aan lapsen karkeamotorisen kehityksen tukemiseen vaikuttavan merkittävim-

min lapsen ikä ja kehitystaso, lapsen oma motivaatio, ympäristö, kasvattajan 

ammattitaito, riittävä ja monipuolinen liikunta sekä erilaiset välineet.  

 

8.2 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Tutkijoita ohjaa tutkimuksen teossa tutkimuseettinen neuvottelukunnan laa-

tima ohjeistus hyvästä tieteellisestä käytännöstä. On toimittava tiedeyhteisön 

tunnustamien toimintatapojen mukaisesti, eli toimitaan rehellisesti, huolellisesti 

ja tarkkuutta noudattaen tutkimuksen aineiston keruussa sekä tulosten tallen-

tamisessa, esittämisessä ja arvioinnissa. Tutkimuksessa noudatetaan eetti-

sesti kestäviä tiedonhakukeinoja, tutkimus- ja arviointimenetelmiä. Kunnioite-

taan muita tutkijoita ja heidän tekemäänsä työtä asianmukaisilla lähdeviittauk-

silla. Tarvittavat tutkimusluvat hankitaan ajoissa, ja kerätty aineisto säilytetään 

asianmukaisesti. Rahoituksesta ilmoitetaan kaikille työssä mukanaolijoille, ja 

ne raportoidaan tutkimukseen. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 6–7.) 

 

Tämä kuvaileva kirjallisuuskatsaus toteutettiin eettisiä periaatteita noudattaen. 

Eettisyys näkyy työssä siten, että jokainen työn vaihe on kirjattu ja avattu luki-

jalle ymmärrettäväksi. Työhön valittiin neljä luotettavaa ja hoito-, lääketiede-, 

Suomen kirjastojen sekä museoiden tietokantaa kattavien hakutulosten saa-

miseksi. Tiedonhaut suoritettiin erikseen jokaiseen tietokantaan sekä hakupro-

sessia tehdessä se toteutettiin samalla tavoin jokaisessa tietokannassa, jotta 

vääristyneiltä tuloksilta vältyttäisiin. Työn tiedonhaussa käytettiin monipuolisia 

hakusanoja ja –fraaseja, joka mahdollisti kattavien hakutulosten kerryttämisen 

luotettavasti. Ennen tiedonhakua tehtiin testihakuja hakusanoille, joista muo-

dostettiin hakufraaseja.  

 

Tietokantahaku on tärkeä vaihe kirjallisuuskatsausta tehdessä, johon pyydet-

tiin apua Kotkan kampuksen kirjaston tietoasiantuntijalta. Häneltä saimme 

vinkkejä hakulausekkeisiin. Rajaukset hallitsivat aineiston määrää, sekä tar-
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kemmin kohdennettua tiedonhaun vastaamaan tutkimuskysymyksiin. Toi-

saalta rajauksien vuoksi on voinut mahdollisesti jäädä pois hyviä tutkimuksia, 

ja tämä on voinut vaikuttaa kerätyn tiedon luotettavuuteen.  

  

Tiedonkeruuvaiheessa huomioitiin kaikki hakukriteereihin sopivat tutkimukset. 

Kaikki kolme tutkijaa lukivat hakujen tulokset läpi itsenäisesti, jotta saatiin eri 

näkökulmia tutkimuksiin. Alkuperäistutkimukset valittiin aluksi itsenäisesti vali-

ten ne tutkimukset, jotka vastasivat tutkimuskysymyksiin. Näin varmistimme 

hakuprosessin luotettavuutta. Koska tutkijat ovat kokemattomia, luotettavuutta 

pyrittiin lisäämään käymällä tutkimukset vielä kertaalleen yhdessä läpi. Kunni-

oitimme valitsemiemme tutkimusten tekijöitä soveltamalla tietoa sitä kuiten-

kaan vääristämättä tai suoraan kopioimalla. Lisäksi viittasimme asianmukai-

sesti muiden tutkijoiden töihin, emmekä väittäneet tietoa omaksemme. 

 

Osa tutkimuksista on englanniksi, joka ei ole tutkijoiden äidinkieli, mikä on voi-

nut vaikuttaa kansainvälisten tutkimusten suomentamiseen. Lähteet on valittu 

siten, että ne ovat mahdollisimman uusia, sillä tutkimustieto voi muuttua nope-

asti. Luotettavuuden lisäämiseksi työhön valittujen tutkimusten laatuun vaikut-

tavia tekijöitä arvioitiin (liite 2). Laadullisessa kirjallisuuskatsauksessa tutki-

musten luotettavuutta arvioidaan tutkimuskysymysten ja käytettyjen menetel-

mien yhteneväisyyden, sekä eettisyyden perusteella (Stolt ym. 2016, 68). 

Myös Koppa (2010) lisää tutkimuksen luotettavuutta arvioitavan pohtimalla so-

pivatko käytetyt käsitteet tutkimusongelmiin sekä aineiston sisältöön ja onko 

tutkimuksessa saadut tulokset yleistettävissä muualle. Luotettavuutta arvioitiin 

pohtimalla tutkimuksen otosten edustettavuutta, sen suuruutta, vastauspro-

senttia ja vastaako mittaavat kysymykset tutkimusongelmaan (Heikkilä 2014, 

1). Terveystutkimukseen kuuluu osallistujien haavoittuvaisuuden arviointi. Mei-

dän menetelmämme oli kirjallisuuskatsaus, jossa osallistujia ei tarvita. Tämän 

vuoksi meillä ei ollut tarvetta haavoittuvuuden arviointiin. Erillistä tutkimuslu-

paa opinnäytetyössämme ei tarvinnut anoa. Taulukossa 3 on kuvattu tutki-

muksen luotettavuuteen vaikuttavat tekijät. Emme käyttäneet luotettavuuden 

arviointiin suunniteltuja mittareita, sillä emme löytäneet sellaista mittaria, joka 

olisi ollut ymmärrettävästi auki selitetty, ja kerrottu ohjeet sen käyttämiseksi. 
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 Taulukko 3: Tutkimuksen luotettavuuteen vaikuttavat tekijät 

Luotettavuutta lisäävät tekijät Luotettavuutta vähentävät tekijät 

Kolme tutkijaa Kokemattomat tutkijat 

Luotettavat lähteet Useampi tutkija 

Samat hakusanat ja rajaukset Käännösvirhe kansainvälisissä tutki-

muksissa 

Sisäänotto- ja poissulkukriteerit Tarkka rajaaminen 

Tietoasiantuntijan avun hyödyntämi-

nen 

 

Testihaut  

 

8.3 Oppaan hyödynnettävyys ja jatkokehittämisehdotukset 

Opasta voidaan hyödyntää jatkossa pitkään, sillä oppaamme löytyy sähköi-

sesti, jonka vuoksi sen käyttöönottaminen on helppoa, mutta tarvittaessa on 

myös mahdollista tulostaa opas. Tulostettua opasta voidaan käyttää helposti 

samalla esimerkiksi ulkona lasten kanssa puuhatessa. Sähköinen opas pysyy 

myös pitkällä aikavälillä paremmin tallessa sähköpostissa, kuin pelkästään pa-

perisena versiona säilytettävänä. 

 

Lasten normaali karkeamotorinen kehitys on ajasta riippumatta samanlaista, 

joten lasten kehitykseen liittyvä tieto ei itsessään muutu ainakaan nopealla ai-

kataululla, joka mahdollistaa oppaan hyödyntämisen vielä moniksi vuosiksi. 

 

Jatkokehittämisen näkökulmasta opastamme sekä opinnäytetyömme tuloksia 

voidaan hyödyntää opasta kehittämällä päiväkodista saama palaute huomioi-

den. Lisäksi olisi mahdollista tutkia hienomotoriikan tukemisen keinoja var-

haiskasvatuksessa, ja koota vastaavanlainen opas, kuin tässä opinnäyte-

työssä. Mahdollista olisi myös tutkia vanhempien osuutta ja keinoja lastensa 

motorisen kehityksen tukemiseen kotona/päiväkodin ulkopuolella. Oppaamme 

soveltuvuutta perheiden henkilökohtaiseen käyttöön kotona olisi mielenkiin-

toista tutkia, ja mahdollisesti muokata oppaasta soveltuvampi myös perheiden 

käyttöön sopivaksi. 
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Tärkein oppaamme pohjalta esille noussut jatkokehittämisehdotus olisi kerätä 

tarkemmin keinoja 0-1-vuotiaiden lasten karkeamotorisen kehityksen tukemi-

seen. Myös innovatiivisempia ideoita karkeamotorisen kehityksen tukemiseen 

olisi hyvä miettiä, sillä sellaisia täysin uusia ajatuksia päiväkodit varmasti kai-

paisivat. 
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LIITTEET 

Taulukko teemoittelusta 

0-3-vuotiaiden karkeamoto-

rinen kehitys 

0-1 v -Motorinen kehitys alkaa hei-
jastetoimintojen kehityk-
sestä. 
(-Kehitykseen vaikuttavat 
biologiset ja ympäristölliset 
tekijät.) 
-Motoriset taidot ovat poh-
jana arjen askareista selviy-
tymiselle, niiden oppiminen 
ennen kouluikää on tärkeää. 
-Fysiologisesti lapsen kehi-
tys on vilkkaimmillaan 1-2 kk 
iässä. 
-Lapsi kannattelee päätään 
3kk iässä.  
-Päätään puolelta toiselle 
lapsi kääntää n. 4kk iässä, 
lapsi pyrkii myös istumaan 
tuetusti. 
-Vartalon kääntö ja kierto 
onnistuu noin 4-6kk ikäi-
senä. 
-Lapsi istuu itsenäisesti 7kk 
iässä, ja kuukauden päästä 
pääsee jo itse istumaan. 
-Lapsi hallitsee istumisen 
9kk iässä. 
-Yhden jalan kautta seiso-
maannousun harjoittelu tu-
kea vasten alkaa n.9kk 
iässä. 
-Konttaamisen opettelu al-
kaa 8-10kk ikäisenä, ensin 
lapsen molemmat polvet 
ovat maassa ja hän vetää it-
seään käsillä eteenpäin. 
Harjoittelun edetessä lapsi 
käyttää saman puolen raa-
joja liikkeessä, lopulta liike 
harjaantuu vastavuoroiseksi. 
-Kävely tukea vasten ja sei-
sominen ilman tukea onnis-
tuu n. 10kk ikäisenä. 
-Ryömimisen ja konttaami-
sen opettelu alkaa 10-11kk 
iässä. 
-Jotta lapsi oppii kävele-
mään n.12kk ikäisenä, täy-
tyy hänen osata ryömiä ja 
kontata. 
-Normaali kehitys etenee jär-
jestelmällisesti, mutta yksi-
löllisesti 
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 1-2v -Lapsi omaksuu alkeelliset 
motoriset taidot 1-2 vuoden 
iässä. 
-Vuoden ikäisenä lapsi ym-
märtää lelujen käyttötarkoi-
tuksen, ja leikit ovat motori-
sia: lelujen kantamista, heit-
tämistä, keräämistä ja kuljet-
tamista. 
-Kävely on kokonaisvaltai-
sempaa 11-14kk iässä. Lan-
tio sijoittuu alas ja kädet 
eteenpäin, jotta tasapainoa 
on helpompi ylläpitää. 
-Haparoiva kävely kehittyy it-
senäiseksi liikkumiseksi n. 
15-18kk iässä. 
-Vasta noin kaksivuotiaana 
lapsi juoksee sujuvasti. 
 

2-3v -Liikkumisen perustaitojen 
harjoittelu on huipussaan 
leikki-ikäisenä 2-7 vuoti-
aana. 
-Lapsen motoriset perustai-
dot ovat alkeisvaiheessa 2-3 
vuotiaana, eli lapsi ymmär-
tää liikkeen, mutta siitä puut-
tuu alku sekä loppu. 
-Motoriset taidot nähdään 
arkisten asioiden hallitsemi-
sena. 
-Lapsi oppii ajamaan kolmi-
pyöräistä, kävelee portaat 
sujuvasti vuoroaskelilla ja 
hyppii tasajalkaa kolmevuoti-
aana. 
-Kolmevuotias osaa myös 
kieriä, roikkua, tasapainoilla, 
ja näistä kehittyykin heittämi-
sen ja kiinniottamisen taito. 
-Kehon yhtäaikainen liikkei-
den hallinta kohenee ja lapsi 
osaakin suorittaa jo kahta 
toimintoa samaan aikaan, 
esimerkiksi juosta ja heittää. 
Liikkeet ovat tosin hitaita, 
sillä koordinaatio ei ole vielä 
kehittynyt. 
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Karkeamotorisen kehityksen 

tukeminen 

Lapsen motorisen kehityk-

sen vaihe 

-Alle neljävuotiaiden lasten 
liikuntakasvatuksessa pai-
nottuvat motoriset perustai-
dot sekä havaintomotoriset 
taidot 
-Alle neljävuotiaiden päivit-
täiset hoitotilanteet ovat tär-
keitä hetkiä ja mahdollisuuk-
sia harjoittaa motorisia pe-
rustaitoja sekä havaintomo-
torisia taitoja 
-Alle kaksivuotiaan kanssa 
voidaan harjoitella kehon 
ruumiinosia niitä etsimällä ja 
nimeämällä 
-Alle neljävuotiaan kanssa 
motorisia taitoja voidaan 
harjoittaa jo laajemmin hyö-
dyntämällä erilaisia alustoja, 
haastavampia liikkumista-
poja sekä välineitä 

Motivaatio - Sisäinen motivaatio on lap-
sen omaa kiinnostusta ja ha-
lua oppia 
-Ulkoinen motivaatio näkyy 
lapsen toimiessa ulkoisten 
palkkioiden vuoksi, ei oman 
kiinnostuksen pohjalta 
-Sisäisen motivaation vah-
vistamiseksi kokemukset va-
paudesta, osaamisesta sekä 
yhteenkuuluvuudesta tär-
keitä 
-Sisäisesti motivoitunut lapsi 
on kiinnostunut ja halukas 
oppimaan 
-Koettu pätevyys eli osaami-
nen 
-Tunne yhteenkuuluvuu-
desta ja hyväksyminen 
omana itsenään 

Lapsen omaehtoinen liikku-

minen ja leikkiminen 

 -Hyvä liikuntamuoto var-
haiskasvatuksessa 
-Kasvattajan kannustettava 
lasta omaehtoiseen liikkumi-
seen ja leikkimiseen 
- Rohkaiseminen itsensä il-
maisuun 
-Omaehtoisen leikin aikana 
kasvattajan tehtävänä on 
varmistaa ympäristön hou-
kuttelevuus sekä soveltu-
vuus liikuntaan  
-Lapsi tarvitsee usein ai-
kuista, ainakin aluksi leikin 
käynnistämiseksi 
-Pienempi lapsi tarvitsee 
enemmän aikuisen tukea 



 

   
 

Liite 1/4 

 

 Ohjattu liikunta -Varhaisvuosien fyysisen ak-
tiivisuuden suosituksen mu-
kaan lapsen tulisi saada mo-
nipuolista liikkumista (kevyt 
leikki, reipas ulkoilu & erit-
täin vauhdikas fyysinen aktii-
visuus) kolmen tunnin ajan 
päivittäin 
-Tekemisen oltava toiminnal-
lista 
-Varhaiskasvatuksessa käy-
tettäviä hyviä liikuntamuotoja 
ovat erilaiset liikuntaleikit, 
laulu- ja piirileikit sekä pelit 
- Mahdollisuus osallistua 
iästä, sukupuolesta, kielestä, 
terveydestä tai muusta yh-
denvertaisuustekijästä riip-
pumatta  
-Varhaiskasvatuksessa tulisi 
järjestää kaksi kertaa vii-
kossa; kerran ulkona ja ker-
ran sisätiloissa 
-Tuokion kesto 10-60 min 
-Lähtökohtana on aina moto-
risten perustaitojen harjoitte-
leminen erilaisissa päiväko-
din toimintaympäristöissä 
-Ohjattu tuokio sisätiloissa 
voi olla esimerkiksi voimiste-
lua, voimailua, liikkumista 
musiikin tahdissa sekä liik-
kumista välineiden ja telinei-
den kanssa  
-Ulkona ohjattu tuokio voi 
olla esimerkiksi pihaleikkejä, 
kiipeilytelineessä liikkumista 
ja luonnossa eri tavoin liikku-
mista vuodenajan mukai-
sesti 
-Varhaislapsuuden liikunnan 
tavoitteina on oppia liikku-
maan sekä oppia liikunnan 
avulla, joka toimii lähtökoh-
tana varhaiskasvatuksessa 
harjoittaa monipuolisesti lap-
sen motorisia perustaitoja 
-Liikuntakasvatuksen tulee 
olla suunnitelmallista toimin-
taa, joka kehittää ja tukee 
lapsen oppimista, terveyttä 
ja hyvinvointia 
-Ohjatun tuokion tulee tuot-
taa lapselle iloa ja innostusta 
-Ohjaajan innostus ja eläyty-
minen tärkeää, sillä se lisää 
myös lasten aktiivisuutta 
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 Kasvattajan ammattitaito -Ymmärrys lapsen tavoista 
toimia 
-Kyky huomata tilanteita, 
joista lapsi innostuu 
-Yhteisymmärrys ja yhdessä 
tekeminen lapsen kanssa 
-Kasvattajan huomioitava 
fyysisen ympäristön turvalli-
suus, hyväksyvän emotio-
naalisen ilmapiirin mahdollis-
taminen, kiinnostavan oppi-
misympäristön luominen 
-Yksilöllisten erojen huomioi-
minen 
-Lapsen kokeilunhalun tuke-
minen 
-Innostuksen näyttäminen ja 
lapsen minäpystyvyyden tu-
keminen 
-Lapsen rohkaisu ja kannus-
tus 
-Lapselle tilan, ajan ja va-
pauden antaminen yrittää ja 
onnistua 
-Iloisten ja motivoivien liikun-
nallisten oppimistilanteiden 
luominen 
-Oman toimintatavan mu-
kauttaminen lapsesta ja ti-
lanteesta riippuen 

Välineet -Välineet kestäviä, tukevia ja 
monikäyttöisiä 
-Innostavat lasta liikkumaan 
-Herättävät mielenkiinnon 
-Erilaiset alustat konttaami-
seen ja kävelemiseen 
-Erikokoisten pallojen heittä-
minen ja potkiminen 
-Rattaiden työntäminen ja 
vetäminen 
-Esteiden ylittäminen ja alit-
taminen 
-Pallot, narut, tunnelit, pujot-
teluradat 
-Välineet sopivia jokaisella 
lapselle  
-Välineitä riittävästi tarjolla 
-Trampoliini monipuolisena 
ja hauskana keinona moto-
risten taitojen kehittämisen 
lisäksi kokonaisvaltaisen ke-
hityksen tukena (aerobinen 
kunto, voima, ketteryys, 
koordinaatiokyky, rytmi, ajoi-
tus, tasapaino sekä keski-
vartalon lihakset) 
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 Ympäristö -Hyvä toimintaympäristö on 
monipuolinen, haastava ja 
turvallinen 
-Hyvä toimintaympäristö 
kannustaa omaehtoiseen 
leikkiin sekä tarjoaa moni-
puolisia kokemuksia ja elä-
myksiä 
-Lapsi pystyy vapaasti ja 
monipuolisesti harjoittamaan 
motorisia perustaitojaan 
-Pienryhmätoiminta 
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Tutkimustaulukko 

Bibliografiset tiedot 
(tekijä, julkaisun nimi 
ja julkaisu vuosi) 

Aineiston kuvaus Keskeiset tulokset Laadun arviointi 

Carson V., Lee E-Y., 
Hewitt L., Jennings 
C., Hunter S., Kuzik 
N., Jodie A. Stearns, 
Unrau S., Poitras V., 
Gray C., Adamo K., 
Janssen I., Okely A., 
Spence J., Timmons 
B., Sampson M. & 
Tremblay M.  System-
atic review of the re-
lationships between 
physical activity and 
health indicators in 
the early years (0-4 
years), 2017. 

Tarkoituksena tutkia 
fyysisen aktiivisuuden 
sekä terveysindikaatto-
reiden välistä suhdetta 
lapsen varhaisvuosina. 

Fyysinen aktiivisuus 
yhdistettiin suotuisaksi 
motoriselle kehityk-
selle, kunnolle sekä lui-
den terveydelle. Aktiivi-
nen leikki, aerobic, 
tanssiminen, makuu-
asento imeväisillä sekä 
ohjattu liikunta olivat 
suotuisimpia fyysisen 
aktiivisuuden muotoja. 

+Useampi kirjoittaja 
+Tutkijoiden asiantunti-
juus 
+Runsaat kansainväli-
set lähteet 
+Suuri otanta 
+Käytetty vain ver-
taisarvioituja tutkimuk-
sia lähteinä   
-Kieliharha 

Hamari, A., Karkea-
motorisen kehityksen 
viivästymän havain-
nointi varhaiskasva-
tuksessa ja alkuope-
tuksessa, Kasvatus-
tieteen pro gradu –
tutkielma, 2014 

Tarkoitus tutkia, miten 
lastentarhanopettajat 
ja alkuopettajat havain-
noivat karkeamotorista 
kehitystä varhaiskas-
vatuksessa ja alkuope-
tuksessa. 
 

Tutkimuksessa selvisi, 
että karkeamotorista 
kehitystä havainnoi-
daan lähinnä päiväko-
din arjessa ja koulun 
väli- sekä liikuntatun-
neilla. Varhaiskasva-
tuksessa karkeamotori-
sen kehityksen viiväs-
tymät huomataan hy-
vin. 

+Selkeä prosessiku-
vaus 
 
-Yksi kirjoittaja 
-Pieni otanta haastatel-
tavia 
 

Kivioja E., 3-vuotiaan 
lapsen kehityksen ar-
vioiminen HALI-arvi-
oinnin ja Bailey-III-
testin avulla, Psyko-
logian pro gradu –tut-
kielma, 2013 

Tutkimuksen tavoit-
teena oli selvittää No-
kian kaupungin päivä-
koteihin ja neuvoloihin 
kehittämän 3-vuotiai-
den lasten kehityksen 
arviointimenetelmän, 
HALI-arvioinnin, toimi-
vuutta. Vertailevana 
menetelmänä oli Bai-
ley-III-testi. 

Tulokset osoittavat, 
että HALI-arviointia 
voidaan pitää toimi-
vana 3-vuotiaan lapsen 
kehityksen arviointime-
netelmänä kokonai-
suutta katsottaessa, 
jota tarkemmin tarkas-
teltuna hienomotoriikan 
tehtävien välillä oleva 
yhteys vahvistaa. 

+Hyvät lähteet 
 
-Yksi kirjoittaja 
-Pieni otanta 
-Tutkimukseen osallis-
tuvat lapset valikoituja, 
ei sattumalta valittuja 
 

Kukkonen K., Lapsi-
lähtöinen liikuntakas-
vatus päiväkodin toi-
mintaympäristössä, 
kasvatustieteiden 
kandidaatin tutkielma 
2019 

Tarkoitus selvittää mi-
ten lapsilähtöinen lii-
kuntakasvatus toteutuu 
päiväkodin toimintaym-
päristössä ja millainen 
ympäristön pitää olla 
tukemaan sitä parhai-
ten. 

Lähtökohtana lapsiläh-
töiselle liikuntakasva-
tukselle oli liikunnan 
ilo, johon vaikutti päi-
väkodin ympäristö 
sekä varhaiskasvatta-
jan asenne monen 
muun tekijän joukossa. 

+Lähdekriittisyys 
 
-Yksi kirjoittaja 
-Pääsääntöisesti suo-
menkielisiä lähteitä 
-Sekundaarilähteitä 
käytetty 
-Kandidaatin tutkielma 
 
 

 

 

 

      

 

 

 



 

   
 

     Liite 2/2 

 

Makkonen S-M., Van-
hempien näkemyksiä 
ja kokemuksia 4-5-
vuotiaiden lasten fyy-
sisestä aktiivisuu-
desta ja siihen vai-
kuttavista tekijöistä, 
liikuntapedagogiikan 
pro gradu 2018 

Tarkoitus selvittää van-
hempien näkemyksiä 
ja kokemuksia 4-5-vuo-
tiaiden lasten fyysi-
sestä aktiivisuudesta 
sekä siihen vaikutta-
vista tekijöistä. 

Tuloksista selvisi 
monta tekijää, jotka 
vaikuttivat fyysiseen 
aktiivisuuteen kuten 
asuintalo ja liikkumisen 
mahdollistama ympä-
ristö. Vanhemmat koki-
vat olevansa ensisijai-
sessa vastuussa, 
mutta tarvitsevansa 
muiden tahojen tukea. 
Perheiden välillä ei juu-
rikaan eroja näkemyk-
sissä 

+Runsaasti lähteitä, 
kansainvälisiä sekä ko-
timaisia 
+Tutkimusprosessi ra-
portoitu hyvin 
 
-Yksi kirjoittaja 
-Pieni otanta 
-Tutkimukseen osallis-
tujat tutkijan tuttavapii-
ristä 

Nevalainen K., Päivä-
kotien liikuntaolosuh-
teet ja niiden yhteyk-
siä lasten motorisiin 
perustaitoihin, liikun-
tapedagogiikan pro 
gradu 2017 

Tarkoituksena selvittää 
Taitavat Tenavat-tutki-
mukseen osallistunei-
den päiväkotien liikun-
taolosuhteita ja onko 
olosuhteilla yhteyttä 
lasten motorisiin perus-
taitoihin. 

Eri päiväkotien liikunta-
olosuhteilla oli suuria 
eroja, kuitenkin tilanne 
on liki sama kuin aikai-
semmin tehdyissä sa-
mankaltaisissa tutki-
muksissa. 

+Runsaasti hyviä läh-
teitä 
+Tutkimuksen tulokset 
raportoitu hyvin 
+Tarkka prosessiku-
vaus 
+Suuri ja satunnainen 
otanta tutkittavilla 
 
-Yksi kirjoittaja 
-Toistettavuutta ei tar-
kistettu kyselylomak-
keen osalta 

Numminen L., Lasten 
motoriset taidot kol-
messa erilaisessa 
päiväkodissa, liikun-
tapedagogiikan pro 
gradu 2016 

Tarkoitus selvittää kol-
men erilaisen päiväko-
din lasten motoriset 
perustaidot ja niiden 
erot. Lisäselvityksenä 
millaista motorista pe-
rustaitojen hallintaa oli 
päiväkodin lapsilla. 

Lasten motorisissa tai-
doissa ei ollut merkittä-
viä eroja päiväkotien 
välillä. Liikuntapäiväko-
din lapset saivat muita 
päiväkodin lapsia pa-
remmat tulokset. 

+Hyvät lähteet 
+Tutkimusprosessi ra-
portoitu hyvin 
 
-Yksi kirjoittaja 
-Pieni otanta 

O'Grady, Michael G. 
& 
Dusing, Stacey C. 
Reliability and Valid-
ity of Play-Based As-
sessments of Motor 
and Cognitive Skills 
for Infants and Young 
Children: A System-
atic Review. 
Physical Therapy 
Jan2015, Vol. 95 Is-
sue 1, 25-38. 
 

Tarkoituksena selvittää 
leikkipohjaisten arvioin-
timallien luotettavuutta, 
pätevyyttä ja reagointia 
36 kk ikäisten lasten 
motorisiin sekä kogni-
tiivisiin taitoihin 

Pelipohjaisilla arviointi-
malleilla on potentiaa-
lia olla luotettava ja 
kelvollinen työkalu kog-
nitiivisten ja motoristen 
taitojen arviointiin, 
mutta laadukkaampaa 
tarvitaan. 

+Useampi kirjoittaja 
+Tutkijat toistaneet tes-
tin  
+Tarkka prosessiku-
vaus 
 
-Kieliharha 

Pelkonen E., Alle kol-
mevuotiaiden lasten 
liikuntakasvatus päi-
väkodissa, Kasvatus-
tieteiden kandidaatin 
tutkielma 2019. 

Tarkoitus selvittää alle 
3-vuotiaiden lasten 
varhaiskasvatus päivä-
kodissa sekä mitä var-
haiskasvatus on päivä-
kodissa alle 3-vuotiaille 
ja heidän pedagogiset 
erityispiirteensä. 

Liikkuminen on olen-
nainen ohjaava tekijä 
lapsen varhaisvuosien 
kehityksessä, mikä 
edistää kognitiivisia, 
sosio-emotionaalisia, 
fyysisiä ja motorisia ke-
hityksen taitoja. Pie-
nillä lapsilla liikunta-
kasvatus on arjen tilan-
teissa, ulkoilussa ja lei-
keissä.  

+Tutkimus on tuore 
+Hyvät ja luotettavat 
kotimaiset lähteet 
 
-Yksi kirjoittaja 
-Kansainvälisiä lähteitä 
vähän 
-Kandidaatin tutkielma 
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Päkkilä S., 3-6-vuoti-
aiden lasten motori-
sen kehityksen tuke-
minen päiväkodin oh-
jatun liikunnan 
avulla, Kasvatustie-
teiden kandidaatintyö 
2016 

Tarkoitus selvittää, mi-
ten 3-6-vuotiaiden las-
ten motorista kehitystä 
tuetaan päiväkodissa 
ohjatun liikunnan kei-
noin 

Kasvattajan sekä ym-
päristön roolilla merki-
tystä motorisessa kehi-
tyksessä. Lasten fyysi-
sen aktiivisuuden ei 
tarvitse olla fyysisesti 
kuormittavaa ajatel-
lessa motorisen kehi-
tyksen edistämistä, 
mutta tämä on merkit-
tävää kokonaisvaltai-
sessa kasvussa. 

+Selkeät lähdeviittauk-
set 
+Tutkija saanut eri nä-
kökulmia tutkimuksen 
edetessä 
 
-Yksi kirjoittaja 
-Kandidaatin tutkielma 
-Otanta rajattu maan-
tieteellisesti, minkä 
vuoksi aineiston läh-
teet vain suomalaisia 
-Luotettavuutta poh-
dittu niukasti 

Rintala P., Sääkslahti, 
A. & Iivonen, S., 3-10 
vuotiaiden lasten mo-
toriset perustaidot, 
Tieteellinen artikkeli 
2017 

Tarkoituksena kuvata, 
minkälaiset ovat suo-
malaisten 3-10-vuotiai-
den lasten motoriset 
perustaidot vuonna 
2015. 

Tutkimus osoitti, että 
lasten motorisissa tai-
doissa on merkittävästi 
eroa. Eri ikäryhmien 
välillä havaittiin myös 
sellaista vaihtelua, että 
nuoremmat lapset sai-
vat korkeammat pisteet 
kuin vanhemmat. Su-
kupuolien välillä ei ollut 
merkittäviä eroja. 

+Vertaisarvioitu 
+3 kirjoittajaa 
+Tutkijat koulutettu ja 
arvioitu arvioimaan 
otantaa 
 
-Rajattu otanta maan-
tieteellisesti 
-Käytetyn testin yhteys 
kulttuurisidonnaisuu-
teen 

Timmons B., Le-
Blannc A., Carson V., 
Gorber S., Dillman C., 
Janssen I., Kho M., 
Spence J., Stearns J. 
& Tremblay M. Sys-
tematic review of 
physical activity and 
health in the early 
years (aged 0-4 
years), 2012. 

Tarkoituksena selvittää 
fyysisen aktiivisuuden 
ja laajan terveydenindi-
kaattorien välistä suh-
detta. 

Tuloksena fyysinen ak-
tiivisuus on positiivi-
sessa yhteydessä ter-
veelliseen rasvakudok-
seen, luun ja luuston 
terveyteen, motoristen 
taitojen ja kognitiivisten 
taitojen kehitykseen. Ei 
pystytty selvittämään 
määrää tai laatua fyysi-
selle aktiivisuudelle 
kasvun ja kehityksen 
edistämiseksi. 

+Useampi kirjoittaja  

- Kieliharha 

Viitamaa K., Pi-
hatrampoliini lasten 
motoristen perustai-
tojen kehittäjänä, lii-
kuntapedagogiikan 
pro gradu 2014 

Tarkoitus selvittää pi-
hatrampoliini lasten 
motoristen perustaito-
jen kehittäjänä. Lasten 
sekä vanhempien ko-
kemuksia trampoliinin 
käytöstä. 

Vanhemmat ja lapset 
kokivat trampoliinin 
käytön myönteisenä ja 
kannattavana. Van-
hemmat kokivat tram-
poliinin tukevan lasten 
motorisia perustaitoja, 
kehittävän kehonhallin-
taa, lihaskuntoa, koor-
dinaatiota ja tasapai-
noa. 

+Tutkimuksen kulku ra-
portoitu hyvin 
+Hyviä lähteitä 
+Perustelut pienelle 
otannalle ja otannan 
kriteereille 
+Koe haastattelu 
 
-Yksi kirjoittaja 
-Kokematon tutkija 
-Tutkijan omat koke-
mukset ja ennakkoluu-
lot vaikuttaneet tulkit-
semiseen 
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Vörlin M., Liikunta 
lapsen kehityksen tu-
kena, kasvatustietei-
den kandidaatin tut-
kielma 2019 

Tarkoituksena vastata 
kahteen tutkimuskysy-
mykseen: millä tavoin 
liikunta vaikuttaa lap-
sen kasvuun ja kehi-
tykseen sekä miten 
voidaan tukea liikun-
nallisen elämäntavan 
muodostumista? 

Lapset ovat fyysisesti 
aktiivisempia saades-
saan mahdollisuuden 
vapaaseen, omaehtoi-
seen leikkiin vertais-
ryhmässä. Myös tavoit-
teellisen liikuntakasva-
tuksen järjestäminen 
tärkeää lapsen osallis-
tumisen ja liikuntataito-
jen kehittymisen kan-
nalta. Fyysisellä aktiivi-
suudella ja motorisilla 
taidoilla toisiinsa vaiku-
tusta 

+Hyvät lähteet 
+Kansainvälisiä läh-
teitä 
+Selkeät lähdeviittauk-
set 
 
-Yksi kirjoittaja 
-Kandidaatin tutkielma 
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